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ANDREI GROMYKO SUTINK* KIEK NUSILEISTI
HERTER PUOLA, GROMYKO GINA 
AUSTROVENGRIJOS SUSKALDYMĄ

VERSALIO SUTARTIES KRITIKAI PASIKEITĖ ROLĖMIS
----------- i

GENEVA. — Valstybės sekretorius Herteris, ieškodamas ar-I 
gumentų Vokietijos suvienijimui paremti, pasakė užsienio minis-| 
terių konferencijoj tokių priekaištų Versalio sutarčiai, kokie me
ta šešėlių ar garbingiesiems prezidento Wilsono 14-kai punktu apie
tautų apsisprendimo teisę.

Čia įsidėmėtina ištrauka iš 
Herterio kalbos, pasakytos pir
madienį: “JAV vyriausybė ne
mano ir nesutiks, kad Vokieti
ja, kaip atskiras tarptautinis 
vienetas, būtų padalintas visiem 
laikams ir suskirstyta į naujas 
atskiras valstybes, kaip atsitiko 
su Austrija po Pirmo pasauli
nio karo”.
Kas atsitiko su Austrija?

Į Pirmą pasaulinį karą Aus-

iš viso pasaulio ★
Komunistine Kinija grasina

TOKIJAS. — Komunistinė Ki
nija paskelbė per savo radiją 
Peipinge, kad ji budriai seka 
Laoso karalystės įvykius, ro
dančius artėjantį pilietinį ka
rą. Pilietiniam karui kilus, Ki
nija paremtų “laisvės kovoto
jus”. Tie laisvės kovotojai yra 
likučiai komunistų partizanų

i MTED PHESS->Ai;jli:Sv P.h.i,
Valst. sekretorius Christian A. Herter (kairėje), soviety užs. reik. min. Gromyko (centre) ir britu 

Selwyn Lloyd Genevoįe, kur derėjosi dėl atominiy ginkfj sprogdinimu uždraudimo, bet nesusiderėjo.

SOVIETAI ŽADA ATSILYGINTI, JEI 
VOKIETIJA PASILIKTŲ PADALINTA

CHRISTIAN HERTER GRIEŽTAI PRIEŠINOSI TAIKOS 
SUTARČIŲ SUDARYMUI SU VIENA IR KITA DALIMI

GENEVA. — Nors jau nuo pirmadienio kalbama, kad užsie
nio reikalų ministerial turi pereiti prie slaptų derybų, bet tre
čiadienio posėdis buvo panaudotas vėl senų projektų pakartojimui,
kaip jau dėstoma savaitę laiko.

Amerika uždirbtų iš 
Sovietų Sąjungos per 
3 metus $3 bilijonus

Andrei Gromyko pasakė, kad 
Sovietai neliktų skolingi Vaka
rams, jei jie sutiktų pasirašyti 
atskiras taikos sutartis su Va
karų ir Rytų Vokietija, kas rei
kštų vokiečių tautos padalinimą 
visiems laikams.

trija išėjo kaip Austro-Vengri
jos karalystė, turinti virš 50 
mil. gyventojų, iš kurių austrų 
buvo maždaug dešimtoji dalis. ,

Vengrija buvo savarankiš- 
kiausia dalis, bet turėjo bendrus 
(austrų) karo, užsienio ir fi
nansų ministerius. Austroven- 
grijai priklausė Bohemija, Mo
ravija, Silezija, Galicija, Buko
vina, Dalmacija, Bosnija, Her
cegovina.
Tikras tautų kalėjimas

Po pralaimėto karo Austro- 
vengrijos karalystė griuvo. Aus
trija, Vengrija pasidarė atski
ros respublikos.

Svetimos tautos po ilgų me
tų jungo buvo grąžintos nepri
klausomam gyvenimui. Kilo Če
koslovakija, Jugoslavija, Lenki
ja.

Pavergtų tautų kovos prieš 
austrus yra nemažiau kruvinos, 
kaip ir Sovietų prispaustųjų au
kų. Rusų kazokai, Austrijos iš
kviesti, yra skerdę vengrus to
kiu pat barbariškumu, kokiu 
skerdė raudonarmiečių tankis
tai 1956 metais.
Gromyko už Versalio sutartį

Dieną vėliau, Gromyko, atsa
kydamas į Herterio kalbą, palie
tė ir Austrovengrijos padalini
mą po I pasaulinio karo. Jis pa
sakė:

“Austrijos-Vengrijos klausi
mas, kurį minėjo Mr. Herter, 
yra taip tik vienas iš tų pavyz
džių, kurie rodo, kad karo pa
sekmėj iškilo kelios naujos val
stybės vienos valstybės teritori
joj, ir buvo sudarytos taikos su
tartys su jomis, jas pilnai su
derinus su bendrai pripažintais 
tarptautinio įstatymo nuosta
tais”.
Proga iškelti Pabaltįjį

Jeigu Gromyko taip gražiai 
atsiliepė apie naujai atsiradu
sias valstybes po I pasaulinio ka
ro ir apie sutarčių sudarymą, 
reikėjo Vakarų delegatui pašok
ti ant kojų ir pasakyti: “Kaip 
su Lietuva, Latvija, Estija, ku
rios po I pasaulionio karo išsi
vadavo iš caristinės Rusijos ka
lėjimo ir su kuriomis sudarė vi
sokios rūšies sutartis ir Sovie
tų Sąjunga? Kur yra šios išsi
laisvinusios tautos šiandien?

(Lao Pathęt) armijos, kuriuos 
Laos kariuomenė stengiasi lik
viduoti.
Nukovė 24 prancūzų karius

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
armija Alžerijoj tik dabar tepa
skelbė, kad pereitą sekmadienį 
vietos arabų sukilėliai nušovė 
kautynėse 24 prancūzų karei
vius. Pirmadienį sukilėliai pa
leido iš nelaisvės 14 civilių ir ka
rių. Trečiadienį prez. De Gaulle 
pasigailėjo 8 arabų teroristus, 
nuteistus mirties bausme.

CHRUŠČEV TVIRTINA, KAD GENEVOS
KONFERENCIJA VES I SUSITARLMUS

IŠ PAVERGTOS
LIETUVOS
____

—Ketaus liejykla prie Kauno, 
tarp Ąžuolyno ir Petrašiūnų, 
pradėta statyti 20 ha plote, ti
kriau sakant pradėti ruošti sta
tybos aikštę. Pirmąją produk
ciją gamykla išleisianti 111-siais 
septynmečio metais, taigi apie 
1961 metus. Per metus paga
minsią 20;000 tonų, kaip prane
šė Vilniaus radijas gegužės 5 d.

(E)

Iš šios Gromyko užuominos 
korespondentai padarė išvadą, 
jog Kremliaus valdžia ruošiasi 
kokiai nors nuolaidai. Ir ne dėl
to, kad išgautų iš Vakarų pripa
žinimą Rytų Vokietijai, kaip sa
varankiškai valstybei, bet kad 
sudarytų pagrindą vyriausybių 
vadų susitikimui.
Vakarai tokios kainos nemokės

Valstybės sekretorius Her
teris ragino Gromyko atsiimti 
savo projektų “ryšulį”, kadan
gi nėra jokio pagrindo jam ti
kėtis, kad Vakarai galėtų suti
kti su slepiamu, bet aiškiai per
matomu Kremliaus planu — ne
leisti susivienyti vokiečių tau
tai į vieną valstybę.

Herteris įsitikino, kad viešo
mis propagandinėmis kalbomis 
negalima tikėtis jokio susitari
mo. Jis pasiūlė pereiti prie slap
tų diplomatinių ir rimtų dery
bų. Pradžiai jis pasiūlė susi
rinkti ketvirtadienį jo viloj vi
siems 4 ministeriams ir pažiū
rėti, ką kiekvienas turi galvoj.
Atskrido McElroy

Gynybos sekretoriaus McEl
roy atskridimas į Genevos kon
ferenciją sukėlė nepasitenkini
mą ne vien sąjungininkų, bet ir 
pačių amerikiečių tarpe.

Jokios kitos šalies karo mi-

Milijonierius varvina seilę, 
galvodamas apie šiuos biznius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Cleveland© milijonierius Cyrus 
Eaton, kuri Chruščevas vadi
na savo draugu ir kurį yra lan
kę jo dvare tokie Kremliaus di
dikai, kaip Mikojan ir Molotov, 
turi ir savo štabą propaguoti 
taikingą sugyvenimą su Sovie
tais.

Jis nupasakojo, kad jo štabo 
tyrinėtojai išstudijavo, kad Ame 
rikos pramonininkai ir prekybi
ninkai galėtų per ateinančius 3 
metus parduoti Sovietų Sąjun
gai prekių už $3 bilijonus. Pre
kybos išplėtimas su Sovietais 
būtų naudingas abiem šalim, sa
ko multimilijonierius. Amerikoj 
sumažėtų nedarbas, o Sovietų 
Sąjunga patenkintų savo ekono
mines ambicijas, tai yra, pavy
tų ir pralenktų Ameriką.

Tada Amerika galėtų gauti at
gal savo plieno siuntas kitu pa
vidalu — bombomis, šrappeliais. 
Panašiai amerikiečiams už ge
ležies laužą ir kitas karines ža
liavas atsimokėjo Japonija.

-------------- —

Rašytojų Draugijos 
premija K. Bradūnui

DIKTATORIUS UŽTIKRINO AMERIKOS TURISTŲ GRUPEI,
KAD SOVIETŲ SĄJUNGA NIEKAD NEPULS, TIK GINSIS — Įsipareigojimus priima ir 

 ' j— pamiršta. Prof, sąjungos ta-
MASKVA. — Amerikos turistai, nuvykę į Europą, gali šian- rybos p-kas Dobrovolskis “Tie- 

dien pamatyti ne tik popiežių Vatikane, bc-t ir Sovietų diktato- soje” skundžiasi, kad kai kurios 
rių Kremliuj. Antradienį Nikita priėmė pirklių ir laisvų profesi- imon^s priima ir paskelbia soc- 
jų turistų 45 asmenų grupė iš Floridos. i lenktynių įsipareigojimus, bet

įjuos greit vėl pamiršta. (E)
- - — Kas yra Vilniaus įgulos

‘ PagaTjo’ultimatinę notą, Va- virSininka«?Iš^e«užės 
karų Berlynas turi būti pavers
tas “laisvu” miestu gegužės 27 
dieną. Chruščevas yra išsireiš
kęs, kad šią datą jis nukeltų, jei 
pasirodytų, kad Genevos kon
ferencijoj einama prie vaisingų 
derybų. Tuo tarpu jokių vaisių 
iš Genevos derybų nematyti.

Dovanų jie gavo po maišą ko
munistų propagandos, kuria be
matant išplatino spauda po pa
saulį, irgi dovanai, nors už pro
pagandą Sovietai moka gerus 
pinigus.

Apie Genevos konferenciją jis 
kalbėjo gana optimistiškai. Jo
je bus prieita susitarimų. Prie
šingu atveju, Sovietai nebūtų* 
iš viso konferencijoj dalyvavę. 
Bet, kol bus prieita susitarimo, 
reikės — anot rusų patarlės — 
suvalgyti daug druskos, kalbėjo 
Amerikos turistam Nikita Chru- 
ščev.

gūžės 25 iki birželio 6 d.

Monty už teisę kalbėti
LONDONAS. — Anglų armi

jos vadas II pasaulinio karo me
tais maršalas Montgomery, pa
kviestas kalbėti veteranų susi
rinkime, gynėsi nuo savot kriti
kų, kurie reikalauja karo va
dams, išėjusiems į atsargą, pri
kąsti liežuvį ir tik svajoti. Pa
našiai atsiliepė ir JAV atsargos 
generolas Omar Bradley į Mon
ty kalbingumą pastaraisiais mė
nesiais. Kas čia bloga, jei aš pa
sakau, kas yra visų mintyse? 
klausė Montgomery.
Suėmė spaudos platintojus

TEHERANAS, Iranas. — So
vietų ambasada įteikė šacho vy
riausybei protestą už suėmimą 
dviejų ambasados tarnautojų, 
kurie platino gatvėse ambasados i 
bmleteni Irano vyriausybė at- jekt .j al in0 
sake, kad platinamoji spauda bu- ■ , -
vo komunistų propaganda, už 
kurią platintojai turės atsaky
ti teisme.
Suvalgė kaimo policininką

NAUJOJI Gvinėja. — Džung- 
lių kariai, rodydami neapykan
tą valdžiai ir tvarkai, įsiveržė į 
kaimą ir savo ragotines nukrei
pė į valdžios atstovą — kaime
lio policininką. Jie policininką 
paskerdė, iškepė, suvalgė ska
niuosius gabalus, nulaižė pirš
tus ir pasitraukė vėl į džiungles.

Vakarų projektų nepriims
Sunku suprasti, kaip Genevos 

konferencija gali prieiti susita
rimų, jei Chruščevas išjuokė ir 
atmetė Vakarų šalių taikos pro
jektus.

Herterio vardu Vakarų pro- 
) su Nojaus ar- 

Ika. Sudeda į krūvą visokių žvė
rių, švarių ir nešvarių. Sovietai 
nori svarstyti tik švariuosius, 
jiems palankius projektus, o ne
palankius, kaip Berlyno ir Vo-
kietijos suvienijimą, išmesti per 
arkos bordą.

Argi Rytų Vokietija ieškos 
sau sostinės Marse ar Jupitery, 
jei Vakarai nori iš jos atimti 
Rytų Berlyną, stebėjosi Krem
liaus diktatorius.
Piktas JAV generolais

Kautynės dėl bulių procesijoje
BOMBĖJUS, Indija. — Tei

sėjas N. V. Rao nuteisė mirti 
16 žmonių, kurie mirtinai pri-| 
mušė 3 brolius, susiginčijus, kie
no buliai turi eiti pirmieji indų 
religinėj procesi j o j.

Nikita piktinosi Amerikos ge
nerolo kalbomis, esą JAV galėtų 
Sovietų Sąjungą sunaikinti sa
vo atominiais bombonešiais per 
dvi dienas, ar dvi valandas. Te
gu tie generolai atvažiuoją pa
sižiūrėti raudonosios armijos 
manevrų. Jie pamatytų, kad ra-

Vėliausios Žinios
• Prez. Eisenhoweris apdo

vanojo mirštant. John F. Dul
les Laisvės Medalium, pačiu 
aukščiausiu JAV ordinu.

• Paliekant Vokietiją nesu
vienyta, galima laukti tik ka
tastrofos tiems, kurie šiam su
sivienijimui priešinasi (Sovie
tams), pasakė Genevos konfe
rencijoj Christian Herter.

• James Hoffa, šoferių uni
jos vadas, nuneigė, kad jis bū-! 
tų grasinęs kongresui visuoti- j 
niu streiku, jei priims įstatymą Į 
unijoms tvarkyti. Koresponden
tai, kurie buvo Hoffos kalbos
klausytis, iš naujo patvirtino, 
kad jis šitaip grasino.

• Lafayette, La., negras nu
šovė baltą moterį jos bute ir po 
to du policininkus, kol galiausiai 
jis pats buvo nudėtas, užsiba
rikadavus savo name. Kiti du 
policininkai buvo sužeisti.

• Milžiniškas Amerikos ka-

1 iškilmių organiziaVimo paskel
bimų buvo matyti, kad Vilniaus 
įgulos viršininku dabar yra 
gvard. pulk. L. Položencevas, 
kuris ir priėmė paradą. Paradui 
vadovavo gvard. pulk. B. Dzo- 
cijevas. (E)

— Pertvarkomi Kauno teatrai. 
Kaip pranešė Vilniaus “Tiesa” 
100-me numeryje, Kauno Muzi
kinio dramos teatro dramos tru
pė sujungta su Jaunojo žiūro
vo teatru, ir veiks Kauno Dra
mos teatro vardu. Muzikinės 
trupė pagrindu kuriamas sava
rankiškas Kauno Muzikinis tea
tras. Nauji teatrai pradedą dar
bą nuo gegužės mėnesio pra
džios. (E)

— Lietuvos žvejų žuvis — į 
Lenkiją. Nors pati Lenkija tu
ri ilgą pajūrį ir savą didžiulį 
žvejybos laivyną, ji įsiveža sil
kių ir kitos žuvies iš — Klai
pėdos. Savo sugaudytų žuvų 
Lenkijos gyventojams neužten
ka. (E)

ro transportu lėktuvas C-130 
nukrito į armijos barakus Ashi- 
ya bazėj Japonijoj, žuvo 6 ka
reiviai, 13 sužeista.

• Kremliuj šaukiama komu
nistų centro komiteto sesija ge
gužės 24 dieną. Ten bus ap
svarstyti Chruščevo planai, ką

— Durpių kraiko fabrikas Ši
lutėje (kuris veikė jau prieš 
karą), dabar kasmet pagaminąs 
25,000 tonų kraiko, šiais me
tais įrengiama dujinė džiovykla, 
kuri per pamainą išdžiovinsianti 
iki 10 tonų kraiko. (E)

— Pipynės naujas Lietuvos

NEW YORKAS. — Gegužės 
16 Brooklyne, N. Y., įvyko Lie
tuvių Rašytojų Draugijos suda
rytos jury komisijos posėdis 
1958 metų grožinei literatūros 
knygai premijuoti.

Jury komisija balsų dauguma 
500 dol. premiją paskyrė Kaziui 
Bradūnui už jo eilėraščių kny
gą “Morenų ugnys”. (K. Bra- 
dūnas gavo 3 balsus, K. Ostrau
skas už “Kanarėlę” — 1 balsą, 
A. Nyka Niliūnas už “Balandžio 
vigiliją” — 1 balsą).

Svarstymui buvo pateikta be 
praėjusių metų knygų dar ir 
1957 m. išleistos po premijos 
įteikimo knygos.

Jury komisiją sudarė: L. An- 
driekus, J. Brazaitis, A. Lands
bergis, V. Maciūnas, N. Maza- 
laitė.

nisteris konferencijoje nedalys 
vau j a. Pasirodžius Genevoje 
Amerikos gynybos sekretoriui, 
buvo padarytos išvados, kad 
Amerika nori priduoti konfe
rencijai savo karinio svorio. Ka
dangi tuo Sovietų nepagasdin- 
sią, tad be reikalo jis ir važia
vęs.

Pats McElroy pareiškė, kad 
jis atvyko savo iniciatyva, taiJ 
gi, ne prezidento ir ne Herterio; 
prašomas. Kadangi su juo bu
vo žmona ir vaikai, jo kelionė 
daugiau panaši į atostogas, ne
gu į dalyvavimą Rytų-Vakarų 
konferencijoj.

Žurnalistas gavo 
JV vizą į Kiniją

rekordas. Lietuvos lengvosios 
atletikos varžybose naują Lietu
vos rekordą pasiekė Jonas Pi- 
pynė, nubėgęs 3,000 metrų per 
8 min. 15.6 sek. (E)

68 mil. motorvežimių
WASHINGTONAS, D. C. — 

1958 metais buvo užregistruota 
Amerikoj 56,870,684 keleivinių 
automobilių, 1.7% daugiau ne
gu 1957 metais.

Pridėjus ir prekybinius mo- 
torvežimius, iš viso buvo užre
gistruota 68,68,299,408 automo
bilių, arba 1,168,337 daugiau ne
gu 1957 metais.

Daugiausia motorizuota vals
tybė yra Kalifornija — virš 7 
milijonų automobilių.

ketiniai ginklai, palyginus su 
lėktuvais, yra kaip automobiliai, 
palyginus su šliužais.

Jis tačiau esąs įsitikinimo, kad 
joks Amerikos lunatikas nedrįs 
pradėti karo. Sovietai irgi nie
kad karo nepradėsią, jie tik gin
tųsi. Jie yra pasiruošę ekono
minėm^ rungtynėms, nuo kurių 
nenukentės ne viena siela, pasa
kojo Nikita amerikiečių grupei.
Važiuos į Albaniją

Tasso agentūra pranešė, kad 
Chruščevas, kritiškomis Berly
nui dienomis, bus satelitinėje 
Albanijoje. Jis ten bus nuo ge-

jis mano daryti su Berlynu, ar- 
tė\fant jo “ultimatumu”, išsi
kraustyti Vakarams gegužės 27 
dieną.

• Tarp Prancūzijos ir JAR 
prezidento Nasserio eina svar
bios slaptos derybos. Neoficia
liomis žiniomis, Nasseris sutin
ka neberemti Alžerijos sukilė
lių, jei Prancūzija nebeduotų 
ginklų Izraeliui.

© Irake užsidarė nacionalde- 
mokratų partija. Prieš užsida
rydama, partija paragino savo 
narius remti tiesioginiai gen. 
Kassimo valdžią. Irake lieka ko
munistų ir kurdų partijos.

UNITED PRESS-NAUJ1ENQ Pbot»
Lewis L. Strauss, kurį Senato ko

mercijos komitetas 9 balsais prieš 8 
balsus patvirtino prekybos sekreto
rium.

Premijos įteikimas, ruošiamas 
Lietuvių Rašytojų Draugijos | 
Valdybos, įvyks gegužės 24 d., 
sekmadienį, 6 v. v. Baltų Lais
vės Namuose, New Yorke. Į 
šventę atvyksta Birutė Pūkele- 
vičiūtė iš Toronto ir Faustas 
Kirša iš Bostono. Literatūrinėj 
dalyje taip pat dalyvaus Kotry
na Grigaitytė iš Newarko ir 
Leonardas Žitkevičius iš Broo- 
klyno.

Po įteikimo akto, literatūros 
vakaro tose pačiose patalpose 
bus kavutė. Visi literatūros bi
čiuliai prašomi atsilankyti į šią 
pirmą Lietuvių Rašytojų Drau
gijos šventę New Yorke. Įeinant 
aukojama 3 dol.

• JAV nuneigė Alžerijos su
kilėlių vyriausybės užsienyje 
(Kaire) kaltinimą, esą Amerika 
uždraudė sukilėliams draugiš
koms šalims siųsti ginklus į AL 
žeriją.

Teks duoti ir Harrimanui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nors JAV ir neturi diplomati
nių santykių su komunistine 
Kinija, bet valstybės departa
mentas davė leidimą Amerikos 
korespondentui Vincent Sheean 
ten važiuoti.

Sheean jau yra Indijoj, pa
keliui į Kiniją. Jis mano, kad 
komunistai įkeliavimo leidimą 
duos be jokių sunkumų. Valsty
bės departamente guli ir buvu- 

I šio New Yorko gubernatoriaus 
Averell Harriman prašymas vi- 

[zai į Kiniją.
Atrodo, kad ir jam bus lei

dimas išduotas. Harriman va
žinėjasi po Sovietų Sąjungą, 

|kur jis buvo II pasaulinio karo 
1 metais JAV ambasadorium.

— Kabelių fabrikas Panevė
žyje į metų pabaigą išleisiąs 
pirmąją produkciją. (E)
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CICERO
Ruošiamės prie atostogų

Raudonos Rožės klubas turės 
savo priešpusnietinį susirinki-

matyrim, kuris čempionatą lai-! 
mes. Tai savo rūšies garbė, o 
draugijai nauda. Visi žinome, 
kad draugijai pašalinės pajamos 
reikalingos ir be jų mūsų kasa 
ištuštėtų.

birželio 5 d. susirinki- 
plačiai aptartas klubo 
sukakties banketas iri 

įimo reikalai.

diq birželio 5 dieną. Nariai kvie
čiami atvirukais. Po to nebebus 
susirinkimų per ištisus du mė
nesius.

šiame 
mfe bus 
45 metų 
jo suren,

Draugystė Lietuvso Kareivių 
taip pat turės priešpusnietinį j 
susirinkimą birželio 21 dieną, 
taip pat šaukiama i____
Visų draugystės narių rūpestis Į 
yra apie būsimą draugijos pik-! 
niką liepos 12 d. Serijų knygų-I 
tęs kiekvienas turi ir žino, kad, 
baigęs vieną gali gauti kitų, iri 
dar kitą. Štai John Rainis jau I 
pasiėmė šeštą, ir tai dar nepas
kutinė. Gal jam ir teks čempio
no titulas. Na, pagyvensim, pa-

Balfo rinkliava (Tag Day) 
praėjo labai ramiai. Oras buvo 
labai palankus, tik visa bėda, 
kad rinkėjos retai kur buvo ma
lonios. Tačiau pasišventimas ir 
geri norai daug reiškė. Dar ir 
sekmadienį prie bažnyčios ke- 

■ lėtas ponių rinko aukas.
Taylor Forge & Pipe Works, 

I 14th St. ir Cicero Ave., jau tre- 
| čia savaite kaip paskelbtas strei- 

aWirukZlkas- <:ia ,<!il.b‘? nemažai '"n,SU 
• į lietuvių. Kai kurie tuo streiku 

didžiuojasi, bet tokių yra ma
žuma. Didžiuma dirbančiųjų 
turi šeimas ir aišku, kas reiškia 
nedarbas.

Reikia tikėtis, kad streikas 
bus laimėtas. O kas padengs 
nuostolius už tą nedarbo laiką?

—D.

UN-ITED PRKSS-NALJtENll PUuH
Suteikiama pirmoji pagalba vietoje, kai prie Mayetta, Kansas, sugriuvo platformą laike rodeo ir 

apie 200 žmonių buvo sužeista. Daugelis sužeistų jų buvo nuvežti už 25 ir 50 mylių į ligonines.

I /III I ■ s

G UŽA USKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Ban ketoms, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870
_____________

LOVEffi!S >»=i.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHKA&EVANS
CU45 SO. WESTERN AVE.

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, IL*L. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS I LIETUVĄ.

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

ĮĮĮmoving—PER^4(/SJ—■
IS TOLI IR ARTI

(?7au/idideli frotp; -tyay/ausi^uostymo (rankiotu 
meta patyrimas -fyyus frsatint eyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING*

•
 PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIEJI 

SIUNTINIAI Į LIETUVA PER

Patria Gift Parcel Co.
3741 West 26th St, Chicago 23, Ill

CRawford 7-2126
MOTERIMS: 4!/2 ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya. 

įvairaus rayon 6 suknelėms ....................... $5380
VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža 

vilna siutui, mėlynas rayon siutui ir 6 ya. rayon pamušalui

Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, 
parduodamų mūsų Įstaigoje, o ypač didelis pasirinkimas vietinių ir 
importuotų vilnonių medžiagų ir odos.

NORS KARTĄ ĮSITIKINKITE!
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00.

Skyrius: 3305 SO. HALSTED ST. LA 3-2021.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.0(1, 
u namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiifside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. ,

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Šypsenos
•

—Tai ir publika! — bamba 
storokas ponas autobuse sėdė
damas. šios gadynės jauni
mas visai neturi mandagumo...

—Tai ko trūksta, ar jums ana 
vaikinas neužleido vietos? — 
klausia šalia sėdintis.

—-Taip tai taip, bet manu 
žmona tebestovi, — atkirto ne
patenkintas.

o—o
—Vadinas, skandalas buvo 

visai nepagrįstas, — sutinka 
Variai tienės draugė. — Atrodo', 
turi aklai pavydintį vyrų...

—Taigi, taigi, — atsako Var- 
laitienė draugei pasiguosdama.

-Ir kas blogiausia, kad jis įta
ria visai ne tą vyrą!

o—o
Jaunas kumštininkas apsive

dė jauną žmoną ir greit turi sto
ti boksuotis su rimtu priešu.

Negalėdama pati atvykti į 
areną, jaunoji žmona prieš pa
čias kumštynes telefonuoja bo
kso referi, klausdama kaip ei
nasi jos vyruų

—“O.K.”— pdaiškina referi.
Neištverdama, kol vyras grįš 

po kumštynių, ji vėl telefonuoja 
referi, klausdama, kaip jos vy
rui:

K.O!”—atsako referi.
o-—o

Ak, kaip aš tave myliu, ir 
noriu, kad būtum mano vaikų 
Utotiųa... ištaria įsimylėjęs vai
kinas.

—Aišku, aišku,—atsako mer
gina.- Berods, kiek jų turi?

o— o
Banko plėšiko žmona visą 

priešpietį vyrui neduoda ramy
bės, reikalauja pinigų.

-Aš neturiu, atšauna plė
šikas netekęs kantrybės, — be 
to, žinok, kad šiuo metu pinigų 
ir gauti negalima. Beikia pa
laukti, kol bankai užsidarys!

GERA PROGA TĖVUI
— Žinai, Pilypai, jei tu taip 

toliau elgsies, tai tavo tėvas 
greit gaus žilus plaukus, — 
subara mokytojas savo išdy
kėlį mokini.

— Ak, tai puiku! — apsi
džiaugia Pilypas. — Tėvas tik 
džiaugsis, jis turi pliką galvą!

Alice Stephens i Ambasadoriaujant
pagerbta kitataučių

Yra tikrai džiugu pastebėti,

Aprašydamas Tėviškės Jau
nimo Ratelio pavasarinę, šventę 
(Naujienos, gegužės 20 d.), Sta-

kaip gražiai kitataučiai įverti
na lietuvaitę muzikę1 mokytoją, 
visų mylimą ir gerbiamą Alice 
Stephens. Jos talentas ir auto
ritetas susilaukė dar vieno di-
delio pripažinimo, kada ji buvo

sys Juškėnas įžangoj sako: “Šio 
jaunimo ratelio svarbiausia pa
reiga yra įtraukti į savo eiles 
priaugantį jaunimą ir tuo pačiu 
puoselėti juose Lietuvai meilę

pakviesta dalyvauti teisėjų ko
misijoj su tokiais žymiais muzi
kais kaip prof. Dr. Rudolph 
Ganz, Mary Royden Keith, Carl 
Becker ir George Bujanowsky.

Tai bus Lenkų Chorų Sąjun
gos 32 metinis seimas, kuris 
įvyksta kas trys metai. Šiemet 
toks seimas įvyks Chicagoje, 
Sherman viešbutyje, gegužės 
28-31 d. Paskutinis toks seimas 
Chicagoje buvo net prieš 20 me
tų.

šiame seime dalyvaus 70 cho
rų. Dainų šventėj, kuri įvyks t 
Medįnah Temple gegužės 30 d., I 
dalyvaus l,06d dainininkų. Var- j 
žybos įvyks gegužės 31 d.'Sher-! 
man viešbutyje,' ir čia teisėjai 
išrinks tris geriausiai pasižymė
jusius chdfuš. Pirmas prizas 
bus $5,000'Verta taurė, kardino
lo Hlond dovanota.,

Esu tikra, kad visi muziką 
ir dainas Triylintieji lietuviai 
džiaugiasi ^hžfnoję, kaip kita
taučiai įvertina Alice Stephens 
talentą ir tobulumą muzikoj ir ! 
kokioj aukštoj pagarboj jie lai-i 
ko šią žymią kultūros veikėją. 1

Nora Gugienė

ir drauge neleisti nutautėti”.
“Po to”, tęsia korespondentas, 

“Leonas Gružas, akompanuo
jant Irenai Jurgaityttei, solo 
angliškai padainavo Irvingo Ber
lyno (Irving Berlin-Isidore Ba
line) “God Bless America”, San- 
ny Fain “Love is a Many Splen- 
dored Thing”, Augustin Lara 
“Granada”.

Skaitytojo veidas kiek pra
linksmėja, paskaičius toliau, kad 
buvo padainuota ir pora lietu
viškų dainelių. Deja, skaityto
jui toli iki Stasio Juškėno en
tuziastiško šūkio korespondenci
jos pabaigoj: “Bravo, Tėviškės 
Jaunimo Ratelis. Jūs tikrai am
basadoriau j at> Lietuvai”.

.■ a un... N. Sk.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

JONAS LEKIS 
gyv. 3305 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS 
įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną 

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

ILGOS DIENOS
Pamanyk tik, mano vy

ras tarnybos reikalais po pus
metį išbūna kelionėse. Maž
daug tik keturias savaites per 
melus būna namie.

— Be abejo, tamsta dieną 
po dienūs skaičiuoji?

O taip, kiekvieną sykį 
skaičiuoju, kada jis vėl išva
žiuos.

Mažas, bet tvirtas

Piktai pastūmė svečias pada
vėjui lėkštę.

—Niekas man dar tokio ma
žo steiko nedrįso pateikti!

—Atsiprašau ponas, tą steiką 
tamsta ilgiau kramtysi, kaip 
kitas didelį, — paaiškino pada
vėjas.

PIRKITE JAV :/ ’PYMO HON j

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 _ 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
“NAUJIENOS” KIEKVIENI 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS
SUSIRINKIMŲ Ik F^RENGImIT' ’
P R A NEŠIMAI

Lietuvių Mokytojų S-gos, Chicagos 
skyrius, ši sekmad., gegužės 24 d., 3 
vai. p. p., Jaunimo centre, 5620 So. 
Claremont Ave.’, ruošia Motinos Die
nos minėjimą, rašytojos mok. P. Orin- 
taitės išleistuves, rašytojo laureato, 
p. J. Švaisto pagerbimą ir buvusio 
švietimo srityje darbuotojo p. A. Ka- 
sakaičio 89 metų prisiminimą. Bus 
programa ir vaišės. Kviečiama visuo-, 
menė dalyvauti. (S-gos nariams pa
kvietimai nebus siunčiami).

Eržvilko klubo išvažiavimas-pikni- 
kas įvyks šį sekmadieni, gegužės 24 j 
d. J. Leppos sode, 8200 S. Kean Avė., 
Willow Springs, III. Klubo nariai,-ės 
ir visuomenė širdingai esate kviečia-! 
mi dalyvauti. Komisija yra pilnai pri-' 
sirengusi visus maloniai priimti ir. 
pavaišinti gerais gėrimais ir skąniais p 
valgiais. Šokiarris gros Ben Pavio or
kestras. Būkite visi ir visos. Lauk-' 
sime! —Kviečia Komisija ir Valdyba.

Mirė 1959 m. gegužės 19 d., 
3:00 vai. po pietų, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Iltiškių parap., 
Aukštaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mini, 

pagal tėvus Muzil^aitė; švogeris 
Jonas Muzikas ir jo žmona Ma
rijona, jų šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Švento Rašto Tyri
nėtojams.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, gegužės 22 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Jono Lėkio giminės, 
draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir švogeris su šeima.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. TeL: YArds 7-1911.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Mirė 1959 metų gegužės 19 d., 5:45 vai. vakaro, sulaukęs 69 metų 
amž. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Baptų pašto, Varekonių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Leokadia, pagal tėvus Waitekunas; sūnus 

Petras iš E. Chicago, Ind.; duktė Stella Tereba iš Lanūng, III.., jos 
vyras Richard, 6 anūkai: brolis Michael Kasper iš E. Chicago; sesuo 
Lietuvoje; seserėčia Sophie Dafibrauskas iš Chicago; 3 brolvaikiai: 
Frank Sczukowski iš Chicagos, Pauline Krysinel iš New Yorko ir 
Adolph Kasper ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Baltos Rožės klubui ir International Associa
tion of Machinists No. 209.

Kūnas pašarvotas Dziadowicz koplyčioje, 1020 W. 150th St., East 
Chicago. Indiana.

šeštadienį, gegužės 23 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Francis parapijos bažnyčią, 9 vai. gedulingos pamaldos, 
o po pamaldų bus laidojamas šv. Kaz’miero kapinėse.

Visi a. a Egnas Kasper giminės, draugai bei pažįstami nuoš:rdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patąrnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė ir kiti Giminės.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone; YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdSj7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ’
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Laidotuvių direkt. Dziadowicz. Tel.: EXport 7-0994. SKAITYKITE NAUJIENAS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, MAY 21, 1959
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KAS ATSITIKO PRIE PACIFIKO
V. PAJŪRIS, Los Angeles, Calif.

Lietuviškų parapijų nėra...
Savo laiku “Naujienose” trum

pai buvo pastebėta, kad vietos 
bažnytinė vyriausybė yra nu
mačiusi pertvarkyti šv. Kazi
miero parapiją ta prasme, kad 
būsią nustatyta tos parapijos 
teritorinė apimtis ir jos ribose 
gyveną katalikai jai turėsią pri
klausyti. Iki šiol ta parapija 
buvo laikoma (bent lietuviuo
se) lietuviška parapija, nes tik
rumoje ji tokia ir buvo: jos kle
bonas ir jo padėjėjai - lietu
viai, parapijos komitetas — vien 
lietuvių, parapijos patalpose tel
kėsi jau beveik visos lietuviško
sios organizacijos. O svarbiau
sia — arti pusės milijono dole
riu parapijos turtas (bažnyčia, 
salė, vienuolynas ir kt.) įgyta, 
didžiausia dalimi, lietuvių au
komis, nežiūrint kokia*forma jos 
buvo sudėtos (aukos bažnyčio
je, piknikai, bazarai ir įvairūs 
kitokį parengimai). Tam tikrą 
įnašą aukomis yra padarę ir ne
lietuviai, gyveną arti bažnyčios 
ir esą tos parapijos nariais jau 
ilgus metus. Bet jų iki šiol bu
vo tik mažuma. Viskas buvo 
mušama į “lietuvišką tašką” ir 
parapija buvo išugdyta “lietu
višku doleriu”. Ir štai patvar
kymas “iš viršaus” — nustaty
ti tai lietuvių išugdytai parapi
jai teritorines ribas ir jose gy
venančius katalikus visai vis- 
tick kokios tautybės įjungti jos 
narių skaičiun. Lietuvių tuo at
veju, neprisidės nė vieno, para- 
piečių skaičius žymiai padau
gės kitataučiais. Jie, kitatau
čiai, turės turėti taip pat savo 
balsą parapijos komitete, o taip 
pat ir savo kunigą — gerai, jei 
ne kleboną. Nuo čia ir prasidės 
tai, ko lietuviai nenori: jų tei
sių siaurinimas tiek pačioje baž
nyčioje, tiek jos administraci
joje, tiek už jos ribų. Tam gan
dui pasklidus, visuomenė rea
gavo savo organizacijų susirin
kimuose, lygiai ir privačiuose 
pokalbiuose. Galiausiai, šiomis 
dienomis, imtasi ir konkrečių žy
gių padėčiai gelbėti — atitin
kama delegacija kreipėsi tie
siog į kardinolą McIntyre, ku
rio žodis lemtų ir reikalą pa

suktų ta ar kita kryptimi. Dele
gaciją sudarė: Alto pirminin
kas — A. Raulinaitis, Bendruo- 
nės pirmininkas — J. Ąžuolai
tis, Katalikų Federacijos pir
mininkas — V. Kazlauskas ir 
lietuviško jaunimo atstovas — 
inž. A. Polikaitis! Kiek patirta, 
delegacija gavusi įspūdžio, kad 
lietuviškos parapijos “suterito- 
rinimas” jau vykdomas be jo
kios atodairos, kad delegacijos 
lankymasis neturėsiąs jokios 
įtakos ir kad “kardinolijoje” jo
kios lietuvybės nepaisoma. Va
dinasi, spėliojimams apie lietu
viškosios parapijos veido pakei
timą tereikia duoti tik laiko...

Visai nestebėtina, kad lietu
viai, sudėję tiek tūkstančių do
lerių, stengiasi išlaikyti lietu-1 
višką parapiios veidą ir joje 
jaustis ir toliau šeimininkais. 
Nieko nelaimėjus “kardinolijo
je”, virš tuzino lietuviškų orga
nizacijų (įimant net ir pačias 
“katalikiškiausias”) atstovų ge
gužės 16 d. pasirašė tuo reika
lu atitinkamą raštą Vatikano 
delegatūrai Amerikoje. Ar tai 
ką padės — sunku pasakyti. Kol 
kas kai kurie lietuviai jau susi
laiko ir nuo aukų parapijai da
vimo — laukia, kol galutinai 
viskas paaiškės.

Bet visų keisčiausia aplinky
bė — tai šit kokia: gegužės 17 
d. toje lietuviškoje bažnyčioje 
lietuvis klebonas, kuris nuolat 
ragina ir įsakinėja lietuviams 
duoti pinigus tai parapijai, iš
barė tuos pačius lietuvius, ku
rie daro žygius sulaikyti bet ko
kias parapijos reformas... Ir 
čia pat buvo paskelbta, kad ir 
šiemet parapija rengia “lietuvių 
dieną”, kurios visas pelnas ski
riamas parapijos reikalams. Va
dinasi, lietuviai tik neškite pi
nigus, bet nesirūpinkite parapi
jos likimu...

Amerikoje, ypačiai iš senes- 
nėsės kartos lietuvių, buvo tei
gimų, kad “lietuviškos parapi
jos” nepriklauso lietuviams. To-' 
kie teigimai buvo skaitomi, jei 
jau ne “bedieviškumu”, tai bent 
švelnia demagogija. Bet kaip 
dabar? Los Angeles pavyzdys 
parodo, kad tai nėra nei “bedie
viškumas”, nei demagogija, —

MIDLAND
Savings and Loan y 

Association
amt

^ER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
" BENDROVĖ

4938 Archer Avenue t«i. LA3-671?

mUGUST SALDUKAS Prezidento*

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAMS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

bet žiauri (lietuviui) tiesa, nes 
dar iki Tol lietuvių dominuoja
mas parapijas, anksčiau ar vė
liau, perima savo žinion jokių 
tautinių grupių nepripažįstantis 
Vatikano internacionalas. Ma
tome, kad jokių lietuvi kų pa
rapijų, kurių likimu galėtų dis
ponuoti lietuviai, nėra.
Alto metinis susirinkimas

Gegužės 16 d. šv. Kazimiero 
parapijos apatinėje salėje įvyko 
metinis Alto, I ©s Angeles sky
riaus, susirinkimas, kuriame pri
imta praėjusių veiklos metų 
apyskaita ir išrinkta nauja val
dyba sekantiems veiklos me
tams. Susirinkimas, be labai ne
žymių “už” ir “prieš”, praėjo 
labai sklandžiai, teužėmė vo- 
dvi valandas laiko ir parodė, kad 
AI T vis dar yra ta ašis, apie 
kurią sukasi visos, Lietuvai lais
vės siekiančios, organizacijos.

Smulkių nukrypimų nuo “li
nijos”, bent tautininkų nuomo
ne, esą galima įžiūrėti tame, 
kad valdyboje nėra Tautinės S- 
gos atstovo. Vietinio tos S-gos 
skyriaus atstovo A. Latvėno žo
diniame pareiškime susirinki
mui, buvo galima įžiūrėti, kad 
jie, tautininkai, norėtų Įeiti į 
“valdžią”, nors, kaip jis sakė 
“Tautinė S-ga nesibriauna ir ne
siveržia į valdybą, bet būtų lo
giška ir reikalinga, kad Tauti
nės S-gos atstovas joje būtų. 
Į tai pastabą padarė V. Bakū- 
nas, kad Tautinė S-ga, kaip gru
pė, neturi teisės reikalauti at
stovavimo Valdyboje, nes ta 
grupė (T-nė S-ga) Alto darbus, 
kaip tik Vasario 16-tpsios mi
nėjimo proga, čia boikotavo ir 
sabotavo. Kitas reikalas, V. Ba- 
kūno žodžiais, jei Tautinės S- 
gos atstovas bus pasiūlytas kan
didatu — balsuosime ir žiūrėsi
me, kas bus išrinktas. Jei toks 
kandidatas į valdybą būtų iš
rinktas — gerai, jei ne — mė
ginsime kitą kartą. Rinkimų re
zultatai kaip tik ir parodė, kad 
reikės mėginti “kitą kartą”, — 
joks Tautinės S-gos kandida
tas į valdybą nebuvo išrinktas. 
Net ir pats A. Latvėnas teliko 
tik kandidatu. Vadinasi, jei vis
kas eis solidarumo keliu, — mė
ginsime sekančiais metais.

Į Valdybą; pagal balsų dau
gumą išrinkti: pirmininku (ren
kant atskirai) — A. Raulinai
tis, tose pareigose buvęs ir pra
ėjusiais metais. Kiti V-bos na
riai, balsuojant už 6 iš karto, iš
rinkti šie: M. Aftukienė, ga
vusi daugiausia balsų už visus 
kitus, Medziukaitė, A. Skirius, 
inž. Petrauskas, dr. Valančius 
ir J. Ąžuolaitis. Revizijos komi
sija perrinkta ta pati: K. Liau- 
danskis, V. Pažiūra, P. Fledžin- 
skas.

Susirinkimą bebaigiant (tik
riau sakant — belaukiant, kol 
mandatų komisija paskelbs rin
kimų rezultatus) iškilo net kei
stų pasiūlymų: būtent, kad Los 
Angeles reziduojančiam Lietu
vos Garbės Konsului vietinis 
Altas paskirtų piniginę pašal
pą, reprezentacijos reikalams, 
nes jis, Garbės oKnsulas, esą, 
darąs žygių, kad Pietų Ame
rikoje būtų įsteigta naujų Lie
tuvos konsulatų. Diskusijose 
buvo apgailestauta, kad klausi
mas iškeltas labai ne vietoje, 
nes Garbės Konsulas nėra kom
petentingas steigti bet kokius 
konsulatus, kad tam yra kitos 
įstaigos ir asmenys, ir kad ne- 
diškredituoti jo asmens — pa
siūlyta to klausimo visai ne
svarstyti. Taip ir buvo padary
ta po pirmininkaujančio inž. Pe
trausko papildymo, kad tokiems 
reikalams yra mūsų generali
niai konsulai, Pasiuntinybė, už
šaldytas auksas ir pagaliau Alto 
Centras, į kurį ir reikėtų kreip
tis, jei tikrai tik tas vienas ke
lias beliktų.

Aptarus dalyvavimą birželio 
įvykių minėjime, kurį šiemet 
rengia (kaip ir pernai) pabal- 
tiečių komitetas ir iš eilės vado
vauja latviai, bei kai kuriuos 
kitus vietinės veiklos klausi
mus, susirinkimas buvo baig
tas.

Bendruomenės nauja valdyba 
pradeda darbą

Po visuotinojo bendruomenės 
susirinkimo, kuriame buvo iš
rinkta nauja apylinkės valdyba,

gegužės 17 d. ji susirinko pirmo 
[Pilno posėdžio, kuriame aptar
ta eilė svarbių reikalų. Jų nau
jasis apylinkės pirmininkas J. 
Ąžuolaitis buvę sužymėjęs tiek 
daug, kad šiame posėdyje tean- 
svarstyta tik dalis, gi kita pa
likta sekančiam posėdžiui, įvyk
iam iam už apie 10 dienų.
Tarpe kitų, galutinai išspręs

tų reikalų, nustatyta, kad ben
druomenės šventė įvyks birželio 
28 d. Jos programoje dalyvaus 
lietuviškas jaunimas. šventė 
sujungiama su lituanistinės šeš
tadieninės mokyklos J 0-mečio 
minėjimu, lygiai kaip ir tauti
nių šokių jaunių grupės 10-ties 
metų jubiliejumi, šventė žada 
būti labai įdomi, turininga sa
vo programa, didelė — apimti
mi ir nuotaikinga įspūdžiais. 
Vieta — parapijos salė.

Aptartas jau nuo seno ben
druomenės archyvuose gulįs rei
kalas — tai lietuviškų namų 
klausimas. Nutarta atitinkama 
anketa atsiklausti Los Ange
les lietuvišką visuomenę, kad ji 
tuo klausimu pasisakytų. An
keta jau atiduota spausdinti ir 
šiomis dienomis pasieks kiek
vieno lietuvio namus. Jau daug 
anksčiau net keliuose bendruo
menės susirinkimuose buvo la
bai „ entuziastiškai pasisakyta, 
kad lietuviškus namus Los An
geles mieste turi įsigyti Bend
ruomenė. Gaila, kad buvusiai 
valdybai nepasisekė tuo reikalu 
pasiekti nieko konkretaus. Už
tat naujoji valdyba to klausi
mo ėmėsi iš pat pradžių, nes to
kių namų įgijimas, stovint lie
tuviškos parapijos reformų iš
vakarėse, darosi neišvengiama 
būtenybe.

Pirmasis pilnas naujosios 
valdybos posėdis parodė labai 
darnų jos sutarimą visuose 
klausimuose ir energingam pir
mininkui J. Ąžuolaičiui imantis 
iniciatyvos — atrodo, bendruo
menės “vežimą” galės šiemet 
pastūmėti geroką kelio galą 
pirmyn.
Hollywood© gyventoja 
Pragulbickienė mirė Sibiro 
vergų stovykloje

Tokį sprendimą šiomis dieno
mis padarė čia vyr. teisėjas Bur
dette J. Daniels, spręsdamas pa
likimo bylą. Pagal teisme pa
teiktus davinius, Pragulbickai 
atvyko į Ameriką 1910 metais, 
Hollywoode turėjo siuvyklą, ku
ri, atrodo, darė gerą “biznį”, nes 
jau 1929 m. Pragulbickai turėjo 
25,000 dolerių santaupų. Tais 
metais (1929) Pragulbickai su 
11,000 dolerių išvyko į Lietuvą. 
Pragulbickas mirė 1929 m., o 
ji liko viena Lietuvoje. Teisė
jas Daniels paskelbė, kad Pra- 
gulbickienę 1941 metais suėmė 
Sovietų policija dėl to, kad ji 
protestavo prieš jos gimtosios 
Lietuvos okupaciją. Teisėjas 
nustatė ir tikslią jos mirimo da
tą: 1948 m. liepos mėn. 1 d., 
nors spėjama, kad ji mirė Si
bire tarp 1941 ir 1945 m.

1948 m. liepos 1 d. kaip miri
mo data nustatyta dėl to, kad 
tai yra lygiai 7 metai nuo Pra- 
gulbickienės suėmimo. Gi kad 
asmenį būtų galima paskelbti 
mirusiu, Kalifornijos įstatymai 
reikalauja, kad būtų praėję 7 
metai nuo to asmens dingimo 
dienos.

Iš Pragulbickų čia likusių 
santaupų teisme parodyta jau 
tik 6,320 dolerių. Pusė iš tos 
sumos, teismo sprendimu, pa
dalinama 8 Pragulbickienės vy
ro, Amerikoje gyvenantiems, 
giminėms, gi kita pusė atitenka 
Kalifornijos valstybei, nes teis
mas negalėjo išaiškinti Pragul
bickienės giminių, gyvenančių 
už geležinės uždangos.

Tarp kitako: Pragulbickai čia 
vadinosi jau ne Pragulbickas, 
bet — Prage.
Los Angeles — New York
— Los Angeles

Čia ilgesnius metus gyvenęs 
kun. Lionginas Jankus, kurį lai
ką pirmininkavęs ir vietiniam 
Balfo skyriui, dakopė iki Balfo 
centro reikalų vedėjo posto, ku
riame, berods, ir išbuvo daugiau 
kaip metus laiko. Nesenai iš tų 
pareigų pasitraukė ir rudeniop 
žada grįžti į Los Angeles. Į ko
kią parapiją pateks čia grįžęs,
— jo laimės reikalas; tai nulems

A word to home owners
Although the home owing is 

always a safe financial invest
ment if the title to the land is 
properly looked up and the pro
perly insured by proper regist
ration. Many people are remised 
in attending to this most im
portant real estate venture. 
Home owners should never 
overlook it.

The best and safest way to 
avoid any complication is to in
sure your title to your property 
by obtaining an insurance policy 
from the Chicago Title and 
Trust Company whose adver
tisement appears in this issue.

Home building and home 
owing is America’s greatest 
asset and safest investment.

(Sk.).

bažnytinė valdžia, kurioje lie
tuvių dvasiški ja nuturi jokio 
balso nei čia, nei bet kur iš viso.

* * *
Tiek apie tai, kas atsitiko prie 

Pacifiko. Ir tai ne per kokį ilgą 
laiko tarpą, bet, galima sakyti, 
vos kelių dienų bėgyje. Kas vė
liau—bus plačiau apie tai “Nau
jienose”.
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Apžiūrinejat naujus namus?

IEŠKOKIT ŠIO SKYDO
Štai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę į nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ja, mokės byios vedimo 
kaštus . . . greitai padengs bet kurį nuostolį.

Cfe^TWe and Trust Company
Ui West Washington Street t Chicago 2* Illinois...DEarbom. 2*7700

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

omur
AUTOMATICS

Nothing ever hit this town... in the automatic washer field... with 
as much sparkling beauty . • • with as many practical conveniences 
• • • with as much built-in dependability... and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
“honeys”., And they’re all money-savers. Stop in and see them.

Model A 25 .............  $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

CITY WIDE APPLIANCE CO., Inc.
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200
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SSRS gyventojų surašymo skaičiai
Gegužės pradžioje Maskva paskelbė bendruosius 

duomenis gyventojų surašymo, padaryto šių metų sau
sio mėn. Pagal tuos duomenis, visoje Sovietų Sąjungo
je, pereitų metų gale buvo 208,826,000 gyventojų. Tri
jose bolševikų pagrobtose Pabaltijo respublikose bu
vo: Lietuvoje 2,713,000, Latvijoje 2,094,000, Estijoje 
1,196,000.

Iš šitų skaičių matome, kad Lietuva, stambiausioji 
Pabaltijo respublika, turi beveik 300j000 žmonių mažiau, 
■negu tris milionus. Kadangi į Lietuvos teritoriją dabar 
įeina Vilnius bei dalis Vilniaus krašto, kuriuos buvo pa- 
siglemžę lenkai, ir Klaipėdos kraštas, kurį buvo nuo 
Lietuvos atplėšęs Hitleris, tai buvo galima tikėtis, kad 
Lietuva šiandien turi bent 3,200,000 gyventojų.

.Pasirodo, .iki to skaičiaus trūksta .bent pusės mi- 
liono!

Karas, vokiečių ir rusų okupacijos padarė Lietuvai 
baisiai didelių nuostolių ‘gyventojų atžvilgiu. ^Naciai 
nužudė žymią dalį žydų; kita dalis pabėgo į rytus. Ru
sai masėmis gabeno lietuvius į Sibirą; kiek Išgabeno, 
tikrai nežinia. Dešimtys tūkstančių lietuvių (sakoma, 
apie 50,000), bijodami patekti į Sibirą, pasišalino į Va-' 
karus. Nemažai Lietuvos lenkų “rępatriavoši” į .Len
kiją (taip pat ir keli ar keliolika tūkstančių ilietuvių).

Iš antros pusės, į -Lietuvą yra atgabenta daug rusų 
bei kitų “sovietinių” tautybių žmonių. Jų yra daug ypač 
didesniuose miestuose — Kaune, Vilniuje ir kt. Šituos 
atėjūnus atėmus, tikrasis dabartinės okupuotos Lietuvos 
gyventojų skaičius ibūtų :gal įtik 2j500;000.

Lietuvos nuostolis /žmonėmis, kaip matome, tbe .galo 
skaudus.

KARO IR INDUSTRIALIZACIJOS PASĖKOS
Pagal sausio mėnesio gyventojų surašymą, Rusija 

ir jos pavergtos “sovietinės” tautos turi viso 208,826;000 
gyventojų. Palyginus su 1939 metų surašymu, šis skai
čius rodo gyventojų padaugėjimą per 20 metų maždaug 
38 milionais. Bet tai nereiškia, <kad tiek žmonių per tą 
laiką priaugo.

Sovietų Rusija turėjo 1939-m. sausio mėn. 170,600,000 
gyventojų. Bet po to ji pagrobė ištisą eilę kraštų, ku
riuose tada įgyveno 20,100,000 žmonių. Visame dabarti
niame Sovietų Sąjungos plote prieš 20 metų buvo 
190,700,000 žmonių.

Normalus metinis to skaičiaus prieauglis turėjo 
būti 2,500,000, atseit per 20 metų — mažiausia 50 milionų 
(iš’tikrųjų turėjo būt žymiai daugiau), nes augant kas
met gyventojų skaičiui, turėjo didėti ir jo prieauglis). 
Pridėjus tuos 50 milionų -prie 190,700;000, gauname 
240/700,000.

Vietoje šito skaičiaus, Sovietų Sąjunga dabar turi 
tiki208,826,000. Taigi iki ^normalaus” skaičiaus trūksta
32imilionų, jei ne daugiau.

Šitą skirtumą sudaro daugiausia Antrojo Pasauli
nio Karo pasėkos: milionai rusų kareivių žuvo ^mūšiuose, irybą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$11.00 
pusei metų 6.00 
trims mėnesiams_______ 3.50
vienam mėnesiui_________ 1.25

Užsieniuose 
metams------------------------$14.00
pusei metų 7.00 
vienam menesiui------------- 1.50
Naujienos eina kasdien, iėskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kifi milionai mire .Karo Belaisviu stovyklose, ir Keliais 
milionais gimė mažiau vaikų dėl šeimų pakrikimo ka
ro metu.

Ryškiai pabrėžia šitų karo pasėkų reikšmę tas fak
tas, kad šiandien Sovietų Sąjunga turi 20,000,000 dau
giau moterų, negu vyrų.

Sovietų karo nuostoliai žmonėmis iki šiol buvo sle
piami. Mat, Stalinas visą laiką gyrėsi, kad “nenugali
ma” Raudonoji armija muša ir naikina vokiečius, pati 
nukentėdama palyginti nedaug. Po karo buvo įsakyta 
padaryti visuotįnį gyventojų surašymą. Bet kai surašy
mo rezultatai parodė, kad Rusijos karo nuostoliai daug 
didesni, negu kad skelbė sovietų valdžia, tai Stalinas už
draudė tuos surašymo duomenis skelbti ir nubaudė 
cenzo valdininkus kaip “kontr-revoliucionierius”.

Tik mirus Stalinui ir praėjus keturiolikai metų po 
karo, buvo pravestas naujas SSRS gyventojų surašy
mas ir jo surasti skaičiai dabar yra skelbiami.

Surašymo duomenyse atsispindi dar ir kitas įdo
mus reiškinys — tai spartus miestų augimas industria
lizacijos pasėkoje. Tarp 1939 ir 1959 metų miestų gy
ventojų skaičius Sovietų Sąjungoje pakilo nuo 60,000,000 
iki 100,000,000, o sodžiaus gyventojų skaičius nukrito 
nuo 130,000,000 ant 109,000,000.

Sovietų Sąjungoje dabar gyvena sodžiuje 52 nuoš. 
žmonių, o miestuose 48 nuoš. Taigi SSRS dar vis tebėra 
daugiau žemės ūkio, negu pramonės kraštas. Bet jos in
dustrializacija labai smarkiai pašoko priekin.

Prieš Pirmąjį Pasaulinį karą tik 18 nuoš. Rusijos 
žmonių gyveno miestuose, vadinasi, mažiau negu penk
ta dalis. 1939 m. jos miestų gyventojai sudarė mažiau 
kaip vieną trečdalį visų žmonių, o šiandien — netoli 
pusės.

Industrializacija Sovietų Sąjungoje ėjo sparčiu tem
pu dėl to, kad ją vykdė (ir tebevykdo) despotiška val
džia žiauriausiomis prievartos ir žmonių išnaudojimo 
priemonėmis.

(Tęsinys)
Bachunas rašo ir apie Va

nagaičio bylų prieš Naujienas. 
•Esu, Vanagaitis “nenorėjo” 
•pakenkti Naujienoms, o tik 
ieškojo “teisingos satisfakci
jos”. Satisfakcijos už ką?

-A. Vanagaitį buvo pasam
dęs Bachunas agituoti už jo 
(Baohuno) kandidatūrų į SLA 
prezidentus. Kadangi Naujie
nų redaktorius atsisakė jo 
kandidatūrų remti, tai Vana
gaitis ėmė redaktorių šmeižti. 
Lietuvių Auditorijoje, Bridge- 
ipotte •(Ghicagoje) jisai suren
gė spektaklį “SLA Nominaci- 
još”, šlykščiai išjuokdamas P. 
Grigaitį. Kai Naujienos įdėjo 
ąpie tų kvailų spektaklį repor
terio /žinią, kurioje buvo iš
reikštas .pasipiktinimas Vana
gaičio ‘hnenu”, dai šis Naujie
nas apskundė, reikalaudamas 
$25,000 atlyginimo už menamų 
skriaudų, ir pasisamdė tų patį 
advokatų, kuris vedė Jamonto 
ir komunistų bylų prieš Nau
jienas (jam asistavo A. Olis). 
Bylų Vanagaitis pralaimėjo, 
■ir Apeliacijos teismas vienbal
siai pripažino, kad Naujienos 
atliko savo pareigą, keldamos 
aikštėn skundėjo “meno” ne
švarumus!

O Bachunas įpralaimėjo 
kimus į SLA įPildomąją

rin-
Ta-

Kaip Bachunas cituoja
Pagaliau dar vienas žemčiū

gas Sodus ūkininko plepaluo
se, išspausdintuose “Dirvoje”. 
Jisai pasakoja:

“1917 metais tos pačios
Naujienos 285 numeryje, 
džiaugdamosios bolševikų 
revoliucija Rusijoje, apie 
krikšč. - demokratus rašė: 
Jums ne vienoje šalyje ren
giamos pakasynos ir gal ne
užilgo tas laikas ateis, o jūsų 
nė pėdsako neliks”
Nė vienas sveiko proto žmo

gus, kuris žino Naujienų nusi
statymų, netikės, kad šis dien
raštis “džiaugėsi” bolševikų 
revoliucija. Bet tyčia susira
dome tų Naujienų numerį, 
kurį neva cituoja Bachunas ‘ir 
peržiūrėjome. Tai 1917 m. 
lapkričio 30 d. numeris, 8 pus
lapių.

Atsivertame to leidinio 4-jį 
redakcinių straipsnių puslapį. 
Jame yra išspausdintas ilgo
kas (trijų skilčių) vedamasis 
po antrašte: “Prie dabartinio 
perversmo Rusijoje”. Jame 
yra svarstomos priežastys, 
kodėl tapo nuversta koalicinė 
Kerenskio vyriausybė, kuri bu
vo žadėjusi įsteigti Rusijoje 
demokratinę santvarkų. Per
skaitėme visų straipsnį, bet 

neraJome Jame ne Krislelio 
džiaugsmo perversmu.

Priešingai, editoriale mini
ma M. Gorkio nuomonė ir 
sakoma, kad jisai (M. G.) 
“aštriai smerkė bolševikų 
žinksnius šiame krizise ir patį 
Leniną vadino ‘avantiūristu*”. 
Toliau, N. redakcija rašė:

“Ką atneš Rusijai šitas 
bolševikų žygis, pamatysime 
vėliau. Jisai kai kuriais 
žvilgsniais yra panašus į 
‘azartinį’ lošimų...”
Taigi — kritika ir smerki

mas, o ne džiaugsmas!
Vadinasi, Juozas J. Bachu

nas parašė aiškų melą.
Bet kaip su tuo “pakasynų” 

pranašavimu, kurį cituoja Ba
chunas? Peržiūrėjome visų 
285 numerį ir pagaliau užti
kome panašų sakinį, kaip ci
tuoja Bachunas, koresponden
cijų skyriuje.

Korespondencijoje iš So. 
Omaha, Nebraska, SLA 87 
kuopos komitetas rašo atsaky
mų kokiam ten Samatai, 
“Draugo” korespondentui, ku
ris darė nepagrįstų priekaištų 
tai kuopai dėl jos banketo ir 
paskaitos rengimo tuo metu, 
kada parapija rengė savo ba
lių. Išbaręs 87 kp. rengėjus, 
Samata sakė: “Neužilgo gal 
jau reiks jiems ir pakasynas 
pakelti”.

Į šitų Sąmatos “pranašavi
mų” atsakė tokiu pat prana
šavimu SLA. 87 kuopos komi
tetas, kad greičiau jiems, kle
rikalams, bus “pakasynos” — 
ir “gal nebeužilgo... iš jūsų 
nė pėdsako nebeliks”. Po at
sakymu pasirašė: ^Pranciškus 
Zigmantas, Vincas J. Saba
liauskas, Kostantas Leivis(?), 
Antanas Poškus ir Katarina 
Junevičienė.

Tai tokia buvo ta polemika, 
kurioje south-omahiečiai, su
sibarę dėl vietinių reikalų, 
pranašavo vieni kitiems “pa
kasynas”. O Juozas Bachu
nas rašo, kad tai Naujienos, 
atseit, Naujienų Rerakcija taip 
garbino krikščionis demokra
tus!
^Begėdiška falsifikacija!
Ir Bachunas nesisarmatija 

plepėti apie “sąžiningumą”!
(Pabaiga).

Netikusi vieta

Tėvas išsivedė jaunų sūnų 
pirmų kartų drauge meškerioti.

1 Sėdi abudu .ir meškeres laido. 
Štai tėvas ant meškerės ištrau
kia senų batų, kitų kartų ištrau
kia užsikabinusių skardinę, kiek 
vėliau surūdijusi! žadinamąjį 
laikrodį.

—Eime, tete, kitur. Atrodo, 
čia po vandeniu kas nors gy
vena,—patarė sūnus.

Rekomendacija

—iPons padavėjau, ką tamsta 
rekomenduotum? — klausia 
svečias restorano veiterį, nega
lėdamas pasirinkti iš pateiktos 
menu kortos.

—Aš tamstai rekomenduočiau 
eiti į kitų restoranų, — patarė 
pa vadė j as.

Apdraustų Taupymo
Antradienį, geg. 19 d. vaka

rą, District Savings patalpose 
įvyko Lietuvių Apdraustų Tau
pymo Bendrovių Lygos narių 
susirinkimas. Anksčiau ši lyga 
vadinosi Lietuvių Skolinimo ir 
Taupymo Bendrovių Lyga, bet 
dabar vardas oficialiai .pakeis
tas.

Susirinkime dalyvavo 36 ap
draustų bendrovių direktoriai ir 
kviestiniai lietuvių laikraščių at
stovai. Susirinkimui pirminin
kavo Lorraine Beczak, Lietuvių 
Apdraustų Taupymo Bendrovių 
Lygos vicepirmininkė.

Ilgiausias raportas buvo se
kretoriaus Juozo P. Varkalos. 
Pirmon eilėn jis papasakojo 
apie vadovybės susirinkimus, 
padarytus nutarimus ir infor
mavo narius apie vardo pakei
timą. šiuo reikalu gautas ofi
cialus gubernatoriaus Strattono 
raštas. Be to, sekretorius atpa
sakojo apie praeitais metais 
Drake hotelyje vykusiame Illi
nois Taupymo Bendrovių Lygos 
konvencijoje padarytus nutari
mus.

Pasirodo, kad praeitais -me
tais Illinois valstybėje buvo 124 
federalinės taupymo bendrovės 
ir 282 Illinois valstybės čarte- 
rius turinčios įstaigos. Iš viso 
jose buvo puspenkto bilijono (do
lerių taupomų pinigų. Konven
cija buvo paskirstyta į kelias 
grupes, kuriose buvo svarstomi 
specialūs tai grupei rūpimi klau
simai. Prie pirmos grupės bu
vo priskirtos bendrovės, kurių 
turtas siekė iki trijų milijonų 
dolerių. Antrai grupei priklau
sė bendrovės, siekiančios 6 mi
lijonus, ir t. t. Buvo visiems 
bendrovių administratoriams rū
pimais klausimais referatai.

Illinois Taupymo Bendrovių 
Lyga įsteigta 1880 metais, kada 
visoje valstybėje buvo tiktai 12 
taupymo ir skolinimo bendro
vių. Tada dar nebuvo jokios 
valstybinės kontrolės. Patys 
bendrovių nariai nustatydavo vi
sas taisykles. Lyga buvo įsteig
ta pirmame jų suvažiavimei Ti
ktai 1893 metais valstybė pa
skyrė egzaminatorius taupymo 
bendrovių veikimui patikrinti.

Konvencijoje paaiškėjo keli 
nauji dalykai. Illinois Taupymo 
Bendrovių Lyga siekia padidinti 
apdraudą taupomiems pinigams. 
Iki šio meto taupymo sąskai
tos yra apdraustos tikai iki $10,- 
000, bet siekiama gauti apdrau
dą $2'5,000 sąskaitoms. Pagili
nus St. Lawrence upės kanalą ir 
pradėjus į Chicago plaukti jūrų 
laivams, pranašaujama Chicagai 
didesnė ateitis, miestas pasieks 
8 milijonų gyventojų, o santau
pos pasieks iki 25 bilijonų do
lerių.

Varkala taip pat informavo 
apie kai kurių finansininkų pa
stangas pakeisti. konstituciją, 
kad didieji bankai galėtų visa
me mieste atidarinėti skyrius. 
Varkala, turėdamas galvoje tau
pymo bendrovių ir taupytojų rei
kalus, asmeniškai mano, kad 
konstitucija neturėtų būti pa
keista. A. Baliūnui pasiūlius ir 
A. Gregui pritarus, susirinki
mas priėmė rezoliuciją, pata
riančią nekeisti konstitucijos.

B-vią susirinkimas
Nutarta tą rezoliuciją pasiųsti 
valstybės įstaigoms į Springfiel- 
dą, III.

J. Šeputis raportavo apie 
Phoenix, Arz., mieste vykusią 
konvenciją. Buvo 600 atstovų.

Lorraine Beczak, Continental 
Savings & Loan Assn, sekreto
rė, pakvietė savo asmenišką sve
čią, apdraudų brokerį George 
Laadt, parodyti paveikslus, nu
imtus įvairiose Pietų Amerikos 
valstybėse. Jis važinėjo Ama
zonės upynu, buvo Uragvajuje, 
Argentinoje, Čilėje, Bolivijoje, 
Paragvajuje ir kitose vietose. 
Jam pavyko padaryti būdingų 
nuotraukų gamtos ir žmonių 
vaizdų. Ypatingai gražiai nu
fotografuotos lamos, vikūnės ir 
kalnų vaizdai. Laadt tvirtina, 
kad lamos atsisako nešti į kalną 
bet kokį svorį, jei jis didesnis 
100 svarų. Jeigu indėnas nori, 
kad viena lama neštų į kalną 
kokį svorį, tai ji iš vietos neju
da. Jos klauso savininko tiktai 
tuo atveju, jei yra kelios.

Frank Janulis, District Sav
ings prezidentas, pakvietė su
sirinkusius į rūsį, kur visiems 
buvo paruošta skani vakarie
nė. Pirmon eilėn kiekvienas tu
rėjo progos nuraminti karštos 
dienos ir ilgoko susirinkimo su
keltą ’troškulį, o vėliau .pasirink
ti labiausiai mėgiamų, šviežių 
ir skaniai paruoštų valgių. Rei
kia pasakyti, kad Janulis yra 
nepaprastai geras šeimininkas. 
Jis turėjo laiko paskatinti kiek
vieną, kad jaustųsi kaip .namie 
ir pasinaudotų gausiomis “Die
vo dovanomis”. Jam šeiminin
kauti padėjo sūnus ir duktė. 
District Savings įstaigos nema
čiusieji turėjo progos susipažin
ti su gana erdviomis patalpo
mis. Narys

LAIKO - ERDVĖS SANTYKIS
— Kaip toli dar iki Chica- 

gos? — klausia pirmą kartą 
per Benton Harbor atvažiuo
jąs zanavykas.

— Maždaug metai laiko, — 
atsako senas mičiganietis.

—■ Aš ar tamsta kvailas? — 
stebisi zanavykas. — Spėju ne
ilgiau, kaip valanda dvi.

—Taip, tai taip, — atsako 
klausiamasis, — bet tamsta va
žiuoji į priešingą pusę.

GERAS RADINYS
Sąžiningas radėjas praneša 

geležinkelio stoties pareigū
nui:

— Tamsta ,aš radau paketą 
su šviežia žuvimi, kažkas pa
miršęs.

Sąžiningas tarnautojas: — 
Labai gerai. Eime į radimų 
biurą užregistruoti. Jei per 
pusę mietų miekas neatsišauks, 
radinys įbus (tamstos!

VAIKAS BE UŽTŪROS
— Ale gardų tortą iškepei, 

mieloji Onute! — giria vieš
nia šeimininkę.

— 'O, imama dūri iškepusi 
dar gardesnį, tik mes valgysi
me, ;kai ’būsime vieni, —/atsa
kė už ’mamą jos dukrelė El- 
ziukė.

J. VLKS.

Dėl K. Bielinio “Dienojant” 
kritikos

6.
Ar daug Kipro Bielinio vienlaikių ku

nigų tarpe tokių buvo, tiek pasidarbavu
sių ir pasiaukojusių dėl savo šalies, Lie
tuvos, ir dėl savo veikimo tiek nukentėju
sių?

Tiesa, kad Lietuvos mepriklausomybės 
metais buvo prisiminti Kražių įvykiai ir 
buvo spaudoje kaip kas rašyta, ibet tai 
buvo tik prisiminta, bet tas Kražių įvy
kis nebuvo pagrindinai ištirtas, dokumen
tuotas ir nors ir pačhiose Kražiuose kokiu 
nors kultūriniu pastatu įamžintas. Ir apie 
tai sumini K. Bielinis.

K. Bieliniui prikišama, kodėl jis be
veik nutylėjo vysk.rM. Valančių... K. 
Bielinis rašė savo atsiminimus, bet ne at
siminimus apie vysk. Valančių. Vysk. M. 
Valančius gal vienas iš ano meto kunigi
jos daugiausia yra nusipelnęs lietuvybei, 

•bet <ir jis dūri savo šešėlius, kaįp ir visi 
kiti žmonės. K. Bielinis tik prabėgomis 
{prisiminė, ikad vysk. ,M. Valančius ėmėsi 
blaivybės darbo valstiečių tarpe, bet ne 
tų, kas buvo degtinės gamintojais, jos pla
tintojais.

Ne Kipras Bielinis teigia, kad anuo
met Kauno gub. veikė tik 17 parapinių 
mokyklų su 144 mokiniais, bet taip paro
do statistikos žinios, kurios buvo sudėtos 
Kauno gub. metraštyje kalendoriuje. Esą 
1853 .m. pilna statistika rodo, kad para
pinių miokyklų buvo 141 su 4,394 moki
niais, ibet Pr. Pauliukonis nenurodo, iiš 
kokių .šaltinių «jts Jas žinias paėmė.

Jei Kūlių klebonas Skrodskis savo pa
rapijoje buvo įvedęs beveik privalomą 
mokslą ir 1863 m. jo parapijoje beraščių 
beveik nebuvo, jam didi garbė! Deja, 
Pr. Pauliukonis nenurodo šaltinio, iš kur 
jo tie teigimai paimti. Kūlių parapija, — 
Kretingos apskr. pasienio vietovė. Neabe
jotinai tos parapijos gyventojai buvo pu
sėtinai veikiami urnoje pusėje sienos ben
dro gyveninio. Mažoje Lietuvoje tada jau 

veikė visuotinis pradžios mokslas. Be to, 
tai buvo takai takeliai, kuriais buvo ga
benama slaptoji lietuvių spauda ir čia kl. 
kun. Skrodskiui su didesniu pasisekimu 
sekėsi švietimo darbas.

Pr. Pauliukonis, lyg norėdamas* nu
vertinti Kipro Bielinio atsiminimus, rašo 
apie nuopelnus Saulės, žiburio draugijų, 
kurios buvo kunigų vedamos. Gražu ir 
Lietuvos žmonės daug laimėjo, kai kuni
gija savo dauguma pasuko savo tautos 
•pėdomis. Deja, K. Bielinis savo atsimi
nimus apie tą laiko tarpsnį dar tik rašo, 
o jo atsiminimų knyga “Dienojant” lie
čia beveik išimtinai tik spaudos draudi
mo metus. Tai ir čia Pr. Pauliukonio šū
viai pro šalį.

* <
Būtų galima dar atsiliepti ir į kitas Pr. 

Pauliukonio pastabas, bet tai vis tokios 
smulkmenos, tokios priekabėlės, kurios 
maža ką bendro arba visai nieko neturi 
su K. Bielinio atsiminimų turiniu.

Jo atsiminimų knyga “Dienojant” daug 
įneša šviesos į tuos mūsų spaudos drau

dimo metus, kuriuos senesnioji karta de
dasi gerai žinanti, nes dar kaip kas juos 
prisimena, o tikrumoje tie metai mažai 
ištirti. O rodos, vertėtų juos bešaliai, pa
grindinai ‘pažinti, ypač mūsų jaunimui 
parodyti juos tokiais kokiais jie buvo. 
Juo labiau, kad tada mūsų tauta atsipa- 
daiduojo nuo sulenkėjusios bajorijos įta
kos, stojo visu frontu prieš Lietuvos len
kinimą ir knygnešių, kaimo “daraktorių.” 
padedama ėmėsi lietuviško darbo, tai yra 
siekė nusikratyti svetimų globos, švietėsi, 
mokėsi, ūkiniai stiprėjo, tautiniai ir politi
niai sąmonėjo — dienojo.

Inž St. Kairys, visuomenininkas Kipras 
Bielinis visą savo amželį buvo ne vien tik 
gyveninio stebėtijais, bet ir mūsų visuo
menės uoliais darbininkais, politikais, -da
bar savo atsiminimais (didžiai patarnauja 
istorijos mokslui.

Jų knygos “Lietuva budo” ir “Dieno- 
jant” yra tie šaltiniai, be kurių apsieiti 
yra neįmanoma, jei kas nori bešaliai! su
sipažinti su ta dar netaip tolima praeitimi 
ir kas eina į visuomenės, kultūros ir po

litikos darbą.
Tos knygos lyg viena kitą papildo. 

Nieko jose nėra pasikartojančio. Ir ten 
rašoma ne vien tik apie įdomias kelio
nes, gražiąją Lietuvos gamtą, bet ir... 
apie gyvąjį gyvenimą, kas jį stūmėjo pir
myn; kas jį tramdė, stabdė, kas žiauriai 
Lietuvos žmones išnaudojo; rašoma apie 
tai, kam labiau rūpėjo ne savo šalies /žmo
nių švietimas, bet šunų dresiravimas, 
meškų akademijos, kam Lietuvos pake
lėse rūpėjo steigti karčiamas, girdyti Lie
tuvos valstiečius. J

Ir,kai tas knygas perskaitęs užverti jų 
paskutinį (lapą, sau tari — tari su jpasi- 
didžiavimu:

— O buvo gi;atspari ir sumani mūsų 
tauta, sugebėjusi niūrius, tamsius ir juo
dus melus išgyventi dr .alsiatyli savo ne
priklausomą valstybę!

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Vaidilos teatras ir 
penki stulpai

LB Čikagos Apygardos pa
kviestas šį šeštadienį, gegužės 
23, į Čikagą atvyksta Cleve
land© Vaidilos teatras. Jauni
mo centre jie suvaidins Algirdo 
Landsbergio 2 v. 7 pav. dramą 
"Penki stulpai turgaus aikš
tėje”. Teatras veikia jau ke
letą metų, taigi norėtųsi čika- 
giečius kiek arčiau su juo su
pažindinti.
Pastatė 9 dramos veikalus

veikęs, to pačio meno 
sukurtas, vaikų Rūtos

metais* Vaidilos teatras

Vaidilos teatras įsikūrė 1953 
metais. Pirmąją vadovybę su
darė: Z. Dučmanas, A. Liutkus 
ir P. Balčiūnas. Meno vadovu 
buvo pakviestas akt. Petras Ma
želis. Darbo pradžiai stiprus pa
grindas buvo jau anksčiau Cle
veland© 
vadovo 
teatras.

1954
buvo įregistruotas Ohio valsty
bės valdžios, kaip meno viene
tas. Tais pačiais metais prie jo 
buvo įkurta taipgi P. Maželio 
vadovaujama baleto studija, da
vusi kai kuriems mokiniams (L. 
Kasperavičiūtė) stiprų pagrin
dą tolimesnėms baleto studijom.

1956 metais Vaidilos teatras 
įsijungė į JAV LB Cleveland© 
pirmąją apylinkę ir tarpusaviu 
susitarimu veikia pagal savo 
kiek pataisytą statutą. Teatras 
Visą laiką stengėsi bendradar
biauti su kitais JAV veikiančiais 
lietuvių teatriniais vienetais. 
Geriausiai vyko bendradarbiauti 
su Detroito Alkos teatru.

Per penkeris savo gyvavimo 
metus Vaidila suvaidino: K. 
Binkio “Atžalyną”, K. Inčiūros 
“Vincą Kudirką” (dalyvaujant 
garbės nariui H. Kačinskui), 
Vydūno “Ne sau žmonės”, “Mo
kyklos draugus”, “Brandas ates
tatą’ ir keletą smulkesnių dra
mos veikalų. Iš viso Vaidila iš
ėjo į sceną su devyniais dramos 
kūriniais.
Didžiausias rūpestis — jaunimas

— Turiu pabrėžti: Teatro va
dovybė deda didžiausias pastan
gas įtraukti į darbą galimai di
desnį kiekį jaunų pajėgų — jau
nimo. Įskiepyti jiems meilę lie
tuviškam teatrui ir per tai iš
laikyti juos šventame lietuvy
bės darbe. Džiaugiamės ir di
džiuojamės savo turėta sėkmė: 
jaunimas puikiai pasireiškė vi
soje eilėje anksčiau turėtų pa
statymų, puikiai reprezentuoja- 
si ir šiame, A. Landsbergio 
“Penki stulpai turgaus aikštė
je”, — rašo savo laiške jūsų ko
respondentui dabartinis Vaidi
los administratorius Zigmas 
Peckus.

— “Penkiuose stulpuose” ma
tysite vaidinant: P. Maželį, B. 
Apanavičių, Z. Dučmaną, R. 
Zorską, V. žilionytę, V. Morkū
nienę, I. Gatautį, V. Gatautį, 
E. Skujenieks, M. Mackialienę, 
J. Citulį ir J. Gailiušytę. Didelė 
dalis nuopelnų už šio veikalo 
pastatymą priklauso mūsų ener
gingajam režisoriui Petrui Ma
želiui.

galima elektra aprūpinti visą namų ruošą, kaip 
tai šildymą, vėdinimą, šaldymą, virimą, valymą 
ir parengti pramogas, su tokiais priedais, kaip 
gerinus naikinantieji lempų spinduliai, saulės 
lempos, automatiška užlaidų kontrolė, ledo šali
gatviuose nutirpymas, pievelių laistytuvai ir 1.1.

Paroda nuo gegužės 19 iki birželio 12 d. nuo 
pirmadienio iki penktadienio nuo 8:30 vai. ryto 
ikt 5 vai. po pietų.

ELEKTRINIAI NAMAI

“Maisto Gaminimo Centras” arba virtuvė su 
elektroniška krosnim, elektrine krosnim sienoje, 
platforminėmis viryklomis, infra-raudonu maisto 
šildytuvu, šaldytuvais ir vėdintuvais. Ta virtuvė 
priklauso “kiaurai elektriniam namui” (“Totai 
Electric Home”), kurį galima matyti parodoje 
nuo gegužės 19 d. iki birželio 12 d. Common
wealth Edison Company, 72 West Adams Street.

“Totaliniai elektriniai namai” rodo, kaip yra

i r—
į Balto komisijos
rinkti šie: P. Gaidelis, G. Kal- 

, vaitis

rinkimai. Iš-

ir M. P’uskaitienė.
Į Neseniai iš Balfo gavome dra- 
| bužių ir batų siuntą. Viskas bu
vo išdalinta tiems, kurie pašal
pos buvo reikalingiausi. Ameri
kos lietuvių aukotojams esame 

lir linksime dėkingi. Reikia pri
minti, kad, Vokietijoj drabužiai 
ir avalas pusėtinai brangūs. To
dėl tokios dovanos iš užjūrio 
ypač įvertinamos. Biednuome- 
nė tikisi, kad geraširdžių užjū
rio brolių nebus užmiršta ir 
ateity.

DR. ANN A BALIUN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSI36 IR 

GBRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

lel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

KODĖL NE PARTIJOJ?

susitinka

kodėl tu 
kurs lai- 
pareigas

DR. V. P. TLMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREBT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

mo Valandėlėms ruošti sekciją. 
Čia bazuotumėmės pačiu jau
nuoju prieaugliu, šalia tiesio
ginės savo paskirties jaunieji 
čia gautų ir pradinį pasiruoši
mą teatrui. Turime ir patyri
mo; jau virš metų dirbame su 
vysk. Valančiaus Lituanistine 
mokykla.

— Šiais metais rengiamės tin
kamai paminėti Lietuvos Tea
tro jubiliejų. Paminėjimui ža
dame paruošti ir lietuviškų vai
dinimų veteraną “Ameriką pir
tyje”. Na, žinoma, turime ir 
dar šį bei tą lentynose, tačiau 
apie tai kalbėsime tik tada, kai 
turėsime ką nors konkretesnio 
ant stalo. Vieną tik norėčiau 
pasakyti: dirbom ir dirbsim! Su 
jaunimu sutapę visi jaunais ta
pom! — baigia savo laišką Vai
dilos administratorius Ziginas 
Peckus.

Dabartinę Vaidilos teatro va
dovybę sudaro: Z. Peckus (ad
ministratorius); I. Gatautis 
(adm. pav.); B. Mackiala (adm. 
pav.); Z. Dučmanas (kasinin
kas) ; J. Citulis (sekretorius).

Laukiame šios jaunos ir dar
bingos grupės pasirodymo šį šeš
tadienį Jaunimo Centre.

alg. kir.

Laiškas iš Vokietijos

NEDIDELIS NUOSTOLIS

Vienas atostogininkas kas
dien tame pačiame kioske 
pirkdavosi laikraščius ir žur
nalus. Vieną rytą atėjęs žiū
ri — pinigus nepasiėmęs.

— Panelyt, prašau atidėti 
mano laikraščius į šalį, aš už
eisiu popiet, — paprašė atos
togininkas.

— Ale, pone, prašau imti, 
sumokėsite ryto, — sako mer
gaitė pardavėja.

— Iki rytojaus galiu numir
ti, — sako atostogininkas.

— Vis tik prašom imti. Tai 
būtų nedidelis nuostolis, — 
užtikrino pardavėja.

(Rašo lietuvių veikėjas 
iš Luebecko)

Širdingai Jums dėkoju už laiš
ką su iškarpa iš Naujienų. Taip
gi dėkoja savo ir visų čionykš
čių lietuvių vardu už nuolatines 
spaudos siuntas.

Vienoje spaudos siuntoje ra
dau žuvelių dėželės etiketą, ku
ri rodė, kad tai mūsų miesto 
žuvų apdirbimo firmos. Tai Lue- 
beck-Schlutup žuvelių apdirbi
mo firma. Pastebėjau ypatin
gą ant etiketės pažymėjimą, bū
tent dėžutės kainą. Pažymėta 
kaina 65 c. Pas mus tokia žu
velių dėžutė kainoj a DM. 1.20. 
Išeina, kad jūs ten Chicagoje 
už mūsų žuveles mokate daug
maž tik tiek, kiek ir mes, čionai 
ant vietos.

Dr. Sruogienės “Lietuvos Is
toriją”, Jūsų man atsiųstą, jau 
baigiu skaityti. Užbaigęs duo
siu kitiems, o jos laukiančių ne
mažai. Tą veikalą skaitau su 
dideliu pasigerėjimu ir įdomu
mu. Akylesnieji šio miesto lie
tuviai per šią istoriją nuodug
niai susipažins su Lietuvos pra
eitimi.

Motinų dieną mes čia minė
jome gegužės 10 d. Ta proga 
buvo atvykę svečių, būtent: Tė
vas Bernatonis ir kun. .dr. J. 
Aviža iš Muencheno. Dr. Aviža 
turėjo iškilmėms pritaikytą la
bai įdomią ir pamokančią pa
skaitą. Jo mintys sudarė malo
nų įspūdį ir luebeckiečiai jas vi
sada atsimins. Atsimins ir patį 
paskaitininką su dėkingumu.

Jau dabar pradedame ruoštis 
minėti birželio mėnesio baisu-

mus. Ruošiamės šiemet minėti 
ypatingai iškilmingai. O tos iš
kilmės įvyks birž. 14 d.

Rytiniame Berlyne 
du kamarotai.

— Sakyk, KKarl, 
ne partijoj? Juk jau 
kas, kai turi geras 
fabriko vadovybėj.

— Mat vis ta pati pasaka, — 
nusiskundė Karlas, — kuomet 
esu girtas, tai partijos sekre
torius mano pareiškimo ne
priima, o kai esu blaivas, pats 
nenoriu.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės l^;«ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą -<WBfr-»-

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas JWJMJWtJt

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, IIL, 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71$t STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1<—4 vai. p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.___

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

nuo

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos*, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ° .M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 1, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
fiw ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
K dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

UETŲVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai. 

Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.

1425 W. GARFIELD BLVD.
Tel.: PR 6-4268

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Vaidilos ateities planai
— Artimiausioje ateityje, •— 

rašo administratorius, — nori
me pastatyti M. Venclausko 
“Užburtąją dūdelę” vaikams ir 
E. Skujenieko ’’Dirigentą”, ku
riame įeitų baletas ir operečių 
ištraukos. Į ausį galėčiau pa
kuždėti, kad norime atnaujinti 
‘Brandos atestatą” ir ypatingai 
pageidautumėm jį parodyti Či
kagai.

— Glaudžiai bendradarbiau
dami su L. Bendruomene ir “Tė- 
vyriės Garsų” radijo klubo va
dovybe, ruošiamės prie teatro1 
suorganizuoti pastovią Jauni-

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrosu . .. $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

$ 49.95Pūslėtos gumos supamoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$ 99.95

ROOSEVELTFURNSUJRECC.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASKUTINE PROGA
istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems 

praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4.
Jis kainuoja tiktai vieną dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtos Istorija, 207 pusi.
2. Jono šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėnai Prisi

dėjo Pastumėjimui Mokslų Priekin, 89 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kokiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 140 pusi.
4. Erkman-šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 44 psl.
5. S. Orlovskio Švedų Liaudies švietimas, 64'pusi.
6. L. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
7. Prof. R. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Raulo Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarunb Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIENOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, turi atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavimo išlaidoms padengti. Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ.SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, IIL 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1329

CsSlžržSircMk Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinly Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

__ Dr’ KMJn’i^ras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų k prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir uamų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, tinansinę įstaigą Chicagoje.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

GRADINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTU A 
televizijoms pirktoms peš nūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
> —THURSDAY, MAY 21, 1959

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio Iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo «'.3O iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
Orkestras vestuvėms, 

piknikams ir kitokiems parengimams. 
Lietuviu organizacijoms nuolaidos.

Kreiptis i 
ADOLFĄ RAMONĮ 
YArds 7-9420, Chicago

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

New Life Delicatessen 
i ’toiiut guiu in Ci utii Aii it siu maustu 

produktai ir šviežia mes* 

3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

Jonas Grinius, savininkas

vwvww\wwwwwwvwy>
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir- Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
REKORDAI
Po $1.75 vienas:

(78 RPM — 10 colių)
Beržų šakos žemai linko ir Išgrisiu 

tiltelį. Solo A. Lietuvninkas.
Brangi Tėvynė mano ir Sesuo žyd

rioji Vilija. Solo J. Mažeika ir duetas: 
Grincevičiūtė ir Mikštaitė.

Šviesi naktis mėnesiena ir Avižą 
prašė. Kavecko choras ir solo Jasiu-

Teisėjas Alfonsas F. Wells buvo pirmas pareigūnas, kuris Com
bined Veterans Pan American Komitete, 310 So. Michigan Ave., 
nusipirko Pan American Sponsor Certificate. Visos Amerikos žai
dimai vyks Chicagoje rugpiūčio 27—rugsėjo 7 dienomis. Chicagon 
suvažiuos Įvairių kraštų sportininkai, kurie žais ir rupgsis. Pirmąjį 
pažymėjimą teisėjui Wells parduoda John L. Paukštis, Cook County 
Amerikos Legiono komandierius ir Combined Veterans Pan Ame
rican Committee pirmininkas. Visi tikisi tūkstančių žiūrovų į Pan 
Amerikos žaidimus.

— P. Maželis, B. Apanavičius, 
Z. Dučmanas, R. Zorska, V. ži- 
lionytė, V. Morkūnienė, L Ga- 
tautis, V. Gatautis, E. Skuje- 
nieks, M. Mackialienė, J. Citu- 
lis ir J. Gailiušytė vaidina A. 
Landsbergio dramoje “Penki 
stulpai turgaus aikštėje”. Či
kagos I B Apygardos pakviesti 
jie veikalą pastatys Jaunimo 
Gentre šį šeštadienį!, tgegužč»^ 
mėn. 23 d. Režisuoja Petras Ma
želis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia____

SPOT WELDERS 
SUDĖSTYTOJŲ

Pirmai ir antrai pakaitai
• • •

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH 
PRESS SET UP VYRŲ 

Tiktai 2 pakaitai.
o • •

Pilno laiko nuolatinis 
darbas.

Visokeriopa pašalpa.
Reikia suprasti anglišką kalbą

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pai rdaiv imul

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Perdavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

naitė.
žvaigždutė ir šoka briedis. Solo 

Cudakova ir choras.
Ulijona ir Siu namo, namo. Solo 

Grincevičiūtė.
Dzigunas ir Subatėlė. Akordeonu 

solo L. Baltušis.
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur 

bakūžė samanota — Algirdas Brazis 
įdainavo.

Avė Maria ir šventa Naktis—Algir
das Brazis įdainavo.

Arija iš operos “Gražina” ir Ap
viltas — Alg. Brazis įdainavo.

Ilgesys ir Patekėk Aušrinė — Alg. 
Brazis įdainavo.

Perkant Algirdo Brazio rekordu 
albumą visi rekordai sykiu tik $6.00.

KITI NAUJI REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Alutis ir šauksmas. Budriuno Vyrų 
kvartetas.

Į Kovą ir Gyvenimo Aidu, ir O, 
dalelė. Budriūno Vyrų kvartetas.

Valsas ir žvakė ir Plaštakė. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis 
teka. Solo Babravičius.

Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. 
Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu Lietuva ir Drulia. Pupų Dėdė ir 
Dėdienė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą. 
Choras.

Laimutė polka ir Daina apie Palvą 
arklį. Solo ir choras.
Dvylikos colių lėto grojimo re
kordas, kuriame įgrota 16 nau
jausių lietuviškų dainų ir šokių 

tiktai $4.95.
Rekordus siunčiame paštu į visus 

miestus. Amerikoje pašto ir šupaka- 
vimo išlaidoms siųskite ekstra $1.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųs- 
Kanadon—$.50. Į kitas pasaulio šalis 
daugiau. Siųsdami rekordų užsakymą, 
siųskite kartu ir Money Orderį, nes 
COD rekordų nesiunčiam.

JOS. F. BUDRIU
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Kas atsimena bylą?
Lietuvė (?) kortų metėja 
išpranašavusi žmogžudystę

Mūsų bendradarbis Kazys Be- 
niušis iš Winnipeg, Manitoba, 
atsiuntė gegužės 10 dienos iš
plėštą laikraščio puslapį, kur 
plačiai aprašyta 1932 m. liepos 
16 dieną Chicagoje įvykusi žmo
gžudystė, kurią keliomis dieno
mis anksčiau išpranašavusi 
“mėlynodė”,lietuvė mistike, Mrs. 
Susie Balio, aiškindama iš kor
tų kaladės. Ten yra įdėti ir pa
čios tos “lietuvės” kortų metė
jos ir nusikaltėlių ir kt. atvaiz
dai, nors nei iš jos pavardės, 
nei iš jos išvaizdos, nei juo la
biau iš jos “alyvinės odos” nie
kas nesakytų, kad tai lietuvės 
būta. Tačiau taip yra parašy
ta.

žodžiu, Chicagos pietvakari
nėje miesto dalyje vieną dieną 
staiga labai pagarsėjusi ta mo
teris, Mrs. Balio, ir jos virtuvė 
prisipildžiusi žmonių, kuriems 
ši moteris mielai aiškinusi, kaip 
jos kortos atspėjo įvykusią 
žmogžudystę.

Mrs. Balio tikslus atspėjimas 
policijai tiesiog žadą atėmęs.

Tai buvo 1932' m. liepos 13 d., 
kai pas kortininkę atėjo Mrs. 
Vera Carl, 36 metų ir atsisėdu
si jos virtuvėje paprašė korto
mis “išmesti” jos ateitį.

Mrs. Balio, padariusi vaiduok-

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

lišką veido išraišką pradėjusi 
maišyti kortų kaladę ir jas dės
tyti. Pirmoji korta parodė mar
ška apsisiautusią “giltinę” su 
ilgu dalgiu, ir penkiomis kal
bomis parašu “mirtis”.

Sekanti korta buvusi gedulin
gai apsirengusi moteriškė, be- 
raudojanti ant kapo. Ir trečia 
korta, vaizduojanti advokatą su 
ilga plunksna rankoje berašan
tį dokumentą.

Mrs. Balio šitaip išaiškinusi 
savo kortas. Korta su “mirti
mi” reiškė mirtį Mrs. Carl na
muose. “Ragana” išaiškinusi, 
kad auka bus jos vyras George 
Carl, 50 metų, kurs savo gyve
name name turėjęs maisto krau
tuvę. Antroji korta esanti pati 
Mrs. Carl, o trečioji korta su 
advokatu rodanti, kad Mrs. Carl 
turės nemažai bėdų, bus įtarta 
žmogžudyste ir bus reikalinga 
advokato.

Visa taip ir įvykę, tik, kai vė
liau teismas baigėsi, išaiškėjo, 
kad pati Mrs. Carl buvusi savo 
vyro nužudymo dalyvė. Buvo 
apkaltinti ji pati, gavusi 14’me
tų kalėjimo, jos brolis Grilec, 
gavęs visam amžiui kalėjimą, 
Edward Veselka nuo 1 iki 2 
metų, o svarbiausieji nužudymo 
instrumentai Milosic visam am
žiui ir Fess 99 metus kalėti.

Pasirodo, ta žmogžudystė jau 
buvusi planuota daug anksčiau, 
nei Mrs. Carl nuėjo pas korti
ninkę ir kad ji pati tame plana
vime dalyvavo. Vyro nužudy
mas padarytas dėl gyvybės ap- 
draudos pinigų.

Kortų metėja rasta visiškai 
niekuo dėta ir išteisinta.

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi- i 
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021.1 
Liusės suknelių krautuvės patai- i 
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

— Dr. V. Tauras nuo š. m. 
gegulės mėn. 21 d. iki birželio 
mėn. 1 d. išvyksta atostogų Ka- 
lifornijon. Jo pacientai, esant 
reikalui, gali kreiptis pas dr. 
Valį-Laboką, 2524 W. 69th St. 
arba pas d-rus Budrius, 2709 
W. 51st St.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo susirinkimas įvyko 
gegužės 7 d. Vengeliausko sve
tainėje. Pirm. Adela Burba pra
nešė, kad klubo narės Irene 
Mueller vyras Robert mirė ge
gužės 6 d. Klubas pasiuntė gė
lių, o narės atsistojimu pager
bė velionies atminimą ir išreiš
kė jo šeimai gilią užuojautą.

Priimta į klubą naujos narės: 
Monika Palėks, Kazunė Rim
kienė, Antanina Erčius ir Em
ma Beinore.

Rengimo komisija (Julia Sa- 
čauskas, Bernice Zemgulis ir 
Adela Burba) pranešė, kad ba
landžio 5 d. parengimas Holly
wood salėje davė gražaus pelno 
— $214.26, kuris buvo skiriamas 
Holy Family Villa kambariui 
naujai įrengti. Kaina įrengimo 
$1000. Per du parengimus ko
misija jau pridavė $733.26. O 
paskutinis parengimas tam tiks
lui įvyks šeštadiėnį, spalio 10 d., 
Vengeliausko svetainėj. Klubas 
išreiškė nuoširdžią padėką ko
misijai, darbininkėms, dovanų 
ir pinigų aukotojoms ir visiems 
atsilankiusiems:

Gegužinės komisija (Bernice 
Zemgulis, Connie Budrik ir Ade
lė Šankus), pranešė, kad gegu
žinė įvykusi J.; Leppos sode ge
gužės 3 d. buvo labai sėkmin
ga ir klubui davė gražaus pel
no, už ką komisijai, darbinin
kėms ir svečiams susirinkimas 
ištarė nuoširdžią padėką. Pra
nešta, kad serga Alice Kapo
čius, Uršulė Paleliūnienė, So
phie Radavičienė, Anna Jurė
nas ir Sophie Pocius. Klubo na
rės aplankė ligones ir įteikė 
joms klubo dovaną su linkėji
mais pasveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Helen Strau- 
kas. Dora Krukas, Ann Kli
mas, Julia Sačauskas, Marie 
Huck ir Helen Sirvinskas. Var
dadienio proga buvo pasveikin
ta Stella Kaupas, kurioms na
rės sudainavo ilgiausių metų. 
Vėliau prasidėjo Motinos dienos 
posėdis. Visos posėdyje daly
vavusios motinos buvo pasi
puošusios rožėmis. Pirm. Adela 
Burb^ pasveikino visas motinas, 
palinkėdama joms sveikatos, 
laimės, ir pasisekimo. Motinos 
buvo pavaišintos gardžiais už
kandžiais, kuriuos visos narės pa 
rūpino tam vakarui, o klubo ka
sa pavaišino skaniais gėrimais. 
Viskas praėjo malonioj ir links
moj nuotaikoj. Kitas susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, bir
želio 4 d., Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė., 
7:30 vai. vakaro. Narės, malo
nėkite gausiai atsilankyti.

Skambinti:
VIRGINIA 7-4407

• SHOP WELDERS
• MATERIAL HANDLERS
• YARD LABORERS

Aukštas atlyginimas, pastovus 
darbas patyrusiems vyrams.

Daugelis darbininkams priedų. 
Puikios darbo sąlygos.

E. B. KAISER CO. 
?114 West Lake St. 

Glenview, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VALGYKLAI reikalinga patarnautoja 
nuo 6 vai. ryto iki 1-os po pietų.

3206 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

VĖDINAMI kambariai gydytojams ir 
okulistams Archer prie California 
Ave. Skambinti LA 3-4949 arba BE 
3-7786.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

RENDON John’s Barbecue, 30 metų 
biznyje. Gera proga tinkamiems žmo
nėms. 6900 So. Western Ave.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma 1 j a voto jaii ir Po p ie r i v o tojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling. 

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti i 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MŪR. 2x5% tarp Kedzie ir Pulaski. 
Šildymas alyva karštu vand. Sklypas 
30 pėdų. 2 autoji, garažas. $32,000. 
B. Liskus.

NllkaLEISKITE progos! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc- 
kevičius.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

NAMAS SU % AKRO žemės, 6 
metų, 6 kmb., 20 mylių į Pietvakarius 
nuo Marquette Pk. Busas nuo durų į 
Čikagą per pusę vai.. Graži aplinka. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
8 apartm. mur.: 4x5 ir 4x4. Mėn. 

pajamų $960. Viskas labai gerame sto
vyje. Puikus pirkinys!

j 5 apartm. ir taverna, šalia dar tuš- 
fčias sklypas. $560 pajamų į mėn. Vi
sais atžvilgiais geras pirkinys.
A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mur. pajamų bungalow, 
5 ir 3 kmb. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Garažas. $20,500. B. Liskus.

AR GALI BŪTI GERIAU? 3 butų 
gazu šildomas namas netoli Marquet
te Pk. Įmokėję $9,000 Jūs gaunate 
nemokamai 5 kmb. butą ir iš nuomų, 
apmokėjus morgičių ir kitas išlaidas, 
dar kas mėnuo apie $50 į kišenę. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6 ir maisto 
krautuvė. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubas mūr. garažas. Savininkas turi 
parduoti dėl ligos. $33,500. A. Rėklai
tis.

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mur. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigia kainą—kreipkitės i A. Siruti.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet
te Pk. 6x4 ir 2x3¥z. šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mūr. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

PAJAMŲ NAMAS lietuvių koloni
joje Roselande. 1% aukšto: 3 butai 
su atskiromis voniomis ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas, šalia dar tuš
čias sklypas, tinkamas statybai. $16,- 
600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr.: 6 ir 4 kmb. Aly
vos šildymas. B. Liskus.

2 BUTŲ mur. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši- 

i Įima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis, šildymas karštu vande
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 1-5 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens šil
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

MŪRINIS 4-4 ir 3 kmb. rūsyje. Aly
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mur. garažas. Marquette Pk. P. Pranc
kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Įmokėjęs $4,900 nusipirksite dviejų 

aukštų mūrinę pajamų nuosavybę. 
Moderni virtuvė, plytelių vonios, aly
va karšto vandens šildymas, vandens 
apsėmimo kontrolė, garažas. Savinin
kas apleidžia miestą. NELAUKITE.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

BRIGHTON PARKE
Serganti našlė apleidžia miestą. 

Dviejų aukštų mūrinis, 5 ir 5, pilna 
pastogė, karštu vandeniu šildymas, 
patobulinti antrieji langai. Greitam 
pardavimui užtikrinta nužeminta kai
na $25,900.

BRIDGEPORTE
Norintieji greit sutaupyti ir išmo

kėti pajamų nuosavybę, pasiteiraukite 
apie šitą biznį: du namai, susidedanti 
iš 5-ių butų, vienas butas 6 kamb. ir 
4 flatai po 4 kambarius; gazu šildy
mas, pamatę įsitikinsite. Tik $18,500.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

2 aukštų medinis, naujai atremon
tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2283

Adela Burba

LABDARYBĖ
Labdarybės balius pasibai

gė. Aukštos klasės ponybė 
skirstėsi. Vienai aristokratei 
besėdant į automobilį pro šalį 
praeinantis pavargėlis ištiesė 
ranką:

— Madam, dvi dienas nieko 
nesu valgęs.

— Koks nedėkingas. Aš jū
sų labui visą naktį šokau, dar 
negana, — užsigavo ponia.

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam

bariai, šildymas gazu. $11,850.
NAUJA GELTONA rezidencija, 5 

kambariai, šildymas gazu, sausas rū
sys, garažas. $21,900.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
3 miegami, dvi vonios, luksus beis- 
montas, šildymas gazu, karpetai, alu
mininiai langai, garažas. $26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 
butai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.

Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu
tai, porčius, šildymas alyva, garažas. 
$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
nuderėta iki $24,000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia* 30 pėdų 
lotas, prie airporto; garažas, alyva 
šildymas. $32,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

MARQUETTE Pk., tik 2 blokai nuo
REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

Maria High School, pukiai užlaikytas 
5 kamb. mūrinis bungalow; gazo šili
ma, nauja sistema, garažas. Kaina že
miau $19,000. RE 7-9402.

2 MIEGAMŲ modernus namas, % 
akro žemės. Bušo patarnavimas į Chi- 
cagą. Daili vieta pensininkų porai. 
$10,500. William Craemer, Route 1, 
Bridgman, Mich. Tel.: HAzel 6-0202.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% kamb., taip 
pat sklypas. Gazu šildymas, 3% furn. 
kamb. rūsyje, 1 furnišuotas kambarys 
pastogėje. 3 auto garažas. $35,000.

5025 So. Keeler Ave.

PARDUODAMA DĖL MIRTIES ŠEI
MOJE namas su moderniškiausia ta
verna ir 7 ofisais gydytojams. Taver
na turi 42 kėdes aplink barą, devynis 
šaldytuvus, šitą namą ir biznį tiktai 
apžiūrėję įvertinsite, nes parduodama 
tik už paskolą. $35,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

RE 7-9515 arba RE 7-4639

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda- 
_mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

$3,000 įmokant nuperka 8 kambarių 
Rooming House. Mūr. namas, rūsys, 
alyva šild., garažas. Likusią sumą kaip 
nuomą. $250 mėn. pajamų plus butas. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

8 FLATŲ mūrinis namas su beismon- 
tu. Pajamų į mėn. $300. Kaina $16,- 
500. Savininkas, 3518 So. Union Avė.

ATMINTINAS SUOLAS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
f 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

Pavasarinis Naujieną
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

Dvi draugės vaikšto miesto 
parke.

— Žiūrėk, Ina, štai ant šio 
sulinko aš nutraukiau ryšius 
su savo sužadėtiniu, — atsidū
sėjo Gerta.

— Vargšė Gertutė, — be 
abejo, buvo dramatiška scena.

— Visai ne! — paaiškino 
Gerta. — Kadangi jis neatėjo, 
aš pasėdėjusi pusvalandį atsi
kėliau ir nuėjau.

TALMAN REALTY SALES 
. RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

PERKAJTE, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę veikia notariatas.veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

; 7 KAMB. medinis namas geram sto
vyje, apšildytas. Savininkas

3518 So. Union Avė.

MARQUETTE Parke, arti lietuviškos 
bažnyčios ir mokyklos 6 kamb. mūri
nis bungalow; nauja gazo šilima, ply
telių vonia ir virtuvė, nuo sienos iki 
sienos kilimai; garažas. Turi būti sku
biai parduotas. Tuoj galima užimti.
___________ RE 7-9401___________  
GAGE PARKE 5 kmb. mūrinis bun
galow, 1% mašinos garažas, parduo
damas šiomis dienomis už $15,900 
arba rimtą pasiūlymą. Tiktai $3,000 
įmokėti. RE 7-9401.
3 AKRAI žemės su nauju 3 miega
mais, svečių ir valgomuoju kamb. 
namu. Kilimai. Plytelių virtuvė, šei
mos kambarys. Automatinis fumas. 
Barnė ir įrankiams pašiūrė. $14,000.

BUN BALDWIN, Jr., REALTOR 
Bridgman and Union Pier, Mich.
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